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ovoj igri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
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3. a) Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke teretnog vozila
Fiat Ducato furgon 2.3 JTD 18Q putem finansijskog lizinga, kao i nabavke
goriva za to vozilo, iz aspekta Zakona o PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
b) Priznavawe prava na poreski kredit po osnovu ulagawa u osnovno sredstvo
(nabavqeno putem finansijskog lizinga), kao i priznavawe poreske amortizacije
za sredstvo nabavqeno putem finansijskog lizinga, iz aspekta Zakona o porezu
na dobit preduze}a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
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ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
b) Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na stanu u dr`avnoj svojini
na fizi~ko lice – zakupca stana koji je pravo zakupa stekao primenom Uredbe o
re{avawu stambenih potreba izabranih, postavqenih i zaposlenih lica kod
korisnika sredstava u dr`avnoj svojini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

POREZ NA DODATU VREDNOST
1. Mogu}nost  osloba|awa od pla}awa carine i PDV prilikom uvoza dobara
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prire|ivawa igre na sre}u koja se sprovodi
posredstvom PTT saobra}aja „Srbija“, tako {to PTT saobra}aj
„Srbija“ vr{i prodaju po{tanskih karata – sre}ki za ra~un RTS
– prire|iva~a igre na sre}u, pri ~emu je ukupan prihod ostvaren
od prodaje po{tanskih karata – sre}ki namewen obnovi Torwa na
Avali, kao i oslobo|ewe od poreza na dohodak gra|ana dobitnika
nagrada u ovoj igri 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0265/2007-04 od
13.3.2007. god.)

1. Zakon o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Ako se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili
sporedna isporuka dobara smatra se da je pru`ena jedna usluga
(stav 6. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
poreski obveznik lice koje samostalno obavqa promet dobara i
usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna
aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ost-
varivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploatacije prirod-
nih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zani-
mawa.

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, poreski
obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka
dobara ili pru`awe usluga.

Obveznik je lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno
pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica (stav 5. ~lana 8.
Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako PTT sao-
bra}aj „Srbija“ vr{i prodaju po{tanskih karata – sre}ki u ime i
za ra~un RTS – prire|iva~a igre na sre}u, obveznik PDV za ovaj
promet je RTS. U tom slu~aju, a imaju}i u vidu da RTS vr{i promet
usluge prire|ivawa igre na sre}u u okviru koje se vr{i i
sporedan promet po{tanskih karata – sre}ki, na naknadu za
promet ove usluge (prihod koji PTT saobra}aj „Srbija“ prenosi
RTS po osnovu prodaje po{tanskih karata – sre}ki) ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, u skladu s odredbom ~lana
25. stav 2. ta~ka 18) Zakona i odredbom ~lana 27. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04 … 112/06, u daqem tekstu: Pravilnik). Pri tome,
napomiwemo da obveznik PDV – RTS nema pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno

BILTEN/POREZI 
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pla}enog pri uvozu po osnovu prometa navedene usluge (npr. PDV
obra~unat za promet usluge {tampawa po{tanskih karata –
sre}ki, za promet automobila i drugih dobara koja }e se dodeqi-
vati dobitnicima nagrada i dr.).

Ako PTT saobra}aj „Srbija“ vr{i prodaju po{tanskih
karata – sre}ki u svoje ime, a za ra~un RTS, obveznik PDV je PTT
saobra}aj „Srbija“. Na naknadu za ovaj promet obveznik PDV –
PTT saobra}aj „Srbija“ nema obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV, saglasno odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 6) Zakona, a ni pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Tako|e, na naknadu
koju ostvari RTS za promet usluge prire|ivawa igara na sre}u
(prihod koji PTT saobra}aj „Srbija“ prenosi RTS po osnovu pro-
daje po{tanskih karata – sre}ki), PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV – RTS nema pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu po osnovu prometa navedene usluge.

2. Zakon o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvo-
ra, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom (~lan 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porezu
na dohodak gra|ana podle`u ostali prihodi fizi~kog lica, koje
~ine i prihodi koje obveznik ostvari po osnovu dobitaka od igara
na sre}u.

Obveznik poreza na dobitke od igara na sre}u je fizi~ko
lice koje ostvari dobitak od igara koje se smatraju igrama na
sre}u u smislu zakona koji ure|uje igre na sre}u, saglasno ~lanu 83.
stav 1. Zakona.

BILTEN/POREZI
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Prema stavu 2. tog ~lana Zakona, porez na dohodak gra|ana
na dobitke od igara na sre}u pla}a se na oporezivi prihod koji
predstavqa svaki pojedina~ni dobitak od igara na sre}u, osim
onih koji su oslobo|eni ovim zakonom. U tom smislu, stavom 5.
predmetnog ~lana Zakona propisano je da se porez na dobitke od
igara na sre}u ne pla}a na:

– pojedina~no ostvareni dobitak od igara na sre}u do
iznosa od 15.000 dinara;

– lutrijske zgoditke po javnim zajmovima;
– ostvareni dobitak od igara koje se prire|uju u igra~ni-

cama (kazinima) i na automatima.
Saglasno navedenim odredbama, Zakonom nije propisano

poresko oslobo|ewe po osnovu prihoda koje fizi~ko lice ostvari
od igara na sre}u organizovanih radi prikupqawa sredstava u
dobrotvorne svrhe.

Na prihode od igara na sre}u pla}a se porez na dohodak
gra|ana na druge prihode po stopi od 20% na osnovicu koju ~ini
oporezivi prihod (bruto prihod umawen za normirane tro{kove u
visini od 20%), u skladu s odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lanom
86. Zakona.

Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku,
saglasno ~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog obveznika (rezi-
denta i nerezidenta) i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod,
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu s propisima koji va`e
na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

22.. a) Pravo politi~kih stranaka da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu dobara,
odbiju kao prethodni porez
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b) Iskazivawe podataka o PDV u poslovnim kwigama politi~kih
stranaka, iz aspekta propisa kojima se ure|uje ra~unovodstvo 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-236/2007-04 od
8.3.2007. god.)

a) Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu
u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

BILTEN/POREZI
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV – politi~ka stranka ima pravo
da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu,
odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez. Naime,
kada obveznik PDV – politi~ka stranka koristi ili }e koristi-
ti nabavqena dobra, odnosno primqene usluge za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv
PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj porez postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), a pod uslovom da
poseduje Zakonom propisanu dokumentaciju, u tom slu~aju
obveznik PDV – politi~ka stranka ima pravo na odbitak
prethodnog poreza.

Me|utim, kada obveznik PDV – politi~ka stranka
koristi ili }e koristiti nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge za promet bez prava na odbitak prethodnog poreza (promet
za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za
taj promet ne bi postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici), kao i za aktivnosti koje nisu predmet
oporezivawa PDV (npr. izborna kampawa), u tom slu~aju obveznik
PDV – politi~ka stranka nema pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu.   

Saglasno ~lanu 30. stav 1. Zakona, ako obveznik koristi
isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge za potrebe svoje
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delatnosti da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i
usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza,
du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi izvr{io
promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet za koji ne postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i i aktivnosti koje nisu
predmet oporezivawa PDV, du`an je da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji mo`e da odbije
i deo koji ne mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i uslu-
ga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u potpunos-
ti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga bez
prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici), aktivnosti koje nisu predmet oporezivawa PDV,
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nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pri-
padnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i i aktivnosti koje
nisu predmet oporezivawa PDV.

Kada obveznik PDV za pojedino nabavqeno dobro ili
primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu  prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju, od PDV koji duguje
mo`e da odbije srazmerni poreski odbitak utvr|en u skladu s
odredbama ~lana 30. st. 2-5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3.
Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog
odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).

b) Politi~ke stranke, kao pravna lica, prethodni PDV
iskazuju na ra~unima grupe 27 – Porez na dodatu vrednost, prema
nazivima ra~una ove grupe, dok se obaveze po osnovu obra~unatog
PDV iskazuju na grupi ra~una 47 – Obaveze za porez na dodatu
vrednost, prema nazivima ra~una ove grupe, u skladu sa ~l. 19. i 35.
Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i pre-
duzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06).       

3. a) Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
teretnog vozila Fiat Ducato furgon 2.3 JTD 18Q putem finansijskog
lizinga, kao i nabavke goriva za to vozilo, iz aspekta Zakona o
PDV
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b) Priznavawe prava na poreski kredit po osnovu ulagawa u
osnovno sredstvo (nabavqeno putem finansijskog lizinga), kao i
priznavawe poreske amortizacije za sredstvo nabavqeno putem
finansijskog lizinga, iz aspekta Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-69/2007-04 od
7.3.2007. god.)

a) Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu
u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Furgonom, koji ima oznaku 1.2.2.3.3.3. YU standarda, u
skladu sa Pravilnikom broj 50-18559/1- Drumska vozila, klasi-
fikacija, termini i definicije („Sl. list SFRJ“, br. 3/84, u
daqem tekstu: Pravilnik), smatra se automobil za prevoz tereta
sa jedinstvenom karoserijom (1.2.2.3.3.). Tovarni prostor je pre-
gradom odvojen od prostora voza~a.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog prilikom
nabavke teretnog vozila Fiat Ducato furgon 2.3 JTD 18Q putem
finansijskog lizinga, kao i pravo na odbitak PDV obra~unatog
prilikom nabavke goriva za to vozilo, uz ispuwewe svih uslova iz
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~lana 28. Zakona, s obzirom da se navedeno vozilo ne smatra
putni~kim automobilom za koji je odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka
1) Zakona propisano izuzimawe od prava na odbitak prethodnog
poreza.

b) U vezi priznavawa prava na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ...
84/04), za ulagawa u osnovno sredstvo nabavqeno putem ugovora o
finansijskom lizingu, kao i u vezi obra~una poreske amortizaci-
je za tako nabavqeno sredstvo, Ministarstvo finansija – Sektor
za fiskalni sistem dalo je mi{qewe br: 413-00-01452/2006-04 od
18.1.2007. godine i 430-07-00320/2006-04 od 30.10. 2006. godine.    

4. a) Da li je Republi~ka direkcija za imovinu RS obveznik PDV
za prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima u dr`avnoj svojini ili ekonomski deqivim celi-
nama u okviru tih objekata?
b) Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na stanu u
dr`avnoj svojini na fizi~ko lice – zakupca stana koji je pravo
zakupa stekao primenom Uredbe o re{avawu stambenih potreba
izabranih, postavqenih i zaposlenih lica kod korisnika sredsta-
va u dr`avnoj svojini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0281/2007-04 od
28.2.2007. god.)

a) Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05)
propisano je da Republika i weni organi, organi teritorijalne i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.
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BILTEN/POREZI 20

Bilten   godina XLVII   br. 3/2007

U ~lanu 1. stav 1. Zakona o ministarstvima („Sl. glasnik
RS“, br. 19/04, 84/04, 79/05) propisano je da se ovim zakonom obrazu-
ju ministarstva i posebne organizacije i utvr|uje wihov delokrug.

Prema odredbi ~lana 21. ta~ka 6) Zakona o ministarstvi-
ma, posebna organizacija je Republi~ka direkcija za imovinu
Republike Srbije.

Odredbom ~lana 27. Zakona o ministarstvima propisano je
da Republi~ka direkcija za imovinu Republike Srbije vodi jedin-
stvenu evidenciju o nepokretnostima i zbirnu evidenciju pokret-
nih stvari (po vrsti i vrednosti) u dr`avnoj svojini i obavqa
stru~ne poslove koje se odnose na: pribavqawe, otu|ewe, davawe
na kori{}ewe, odnosno u zakup nepokretnosti u dr`avnoj svojini;
upravqawe sredstvima u dr`avnoj svojini (odr`avawe, osigu-
rawe); raspore|ivawe na kori{}ewe stambenih zgrada, odnosno
stanova i poslovnih prostorija; ~uvawe i evidenciju poklona u
dr`avnoj svojini; ukwi`bu dr`avne svojine na nepokretnostima;
starawe o naplati zakupnine, kao i druge poslove odre|ene
zakonom.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Republi~ka
direkcija za imovinu Republike Srbije nije obveznik poreza na
dodatu vrednost za prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima u dr`avnoj svojini ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

b) Odredbom ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), a u vezi s odred-
bom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svo-
jine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema tome, kod prenosa prava svojine na nepokretnosti –
stanu uz naknadu, na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost,
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
da se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad fizi~ko lice,
otkupom stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno
dr`avnoj svojini sa stanarskim pravom, odnosno pravom
dugoro~nog zakupa, stekne svojinu ili susvojinu na toj zgradi ili
stanu, srazmerno u~e{}u dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala
u ukupnom kapitalu prenosioca prava.

Odredbom ~lana 16. stav 1. Zakona o stanovawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 50/92 … i 101/05) propisano je da je nosilac prava
raspolagawa na stanu u dru{tvenoj svojini i vlasnik stana u
dr`avnoj svojini du`an da nosiocu stanarskog prava, odnosno
zakupcu koji je to svojstvo stekao do dana stupawa na snagu tog
zakona, na wegov zahtev u pismenoj formi omogu}i otkup stana
koji koristi, pod uslovima propisanim tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Uredbe o re{avawu
stambenih potreba izabranih, postavqenih i zaposlenih lica kod
korisnika sredstava u dr`avnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br.
41/02 … i 10/07) stambene potrebe zaposlenih lica mogu se
re{avati davawem stanova u zakup na odre|eno vreme sa
mogu}no{}u kupovine. Na pismeni zahtev zakupca stana na
odre|eno vreme zakupodavac }e omogu}iti kupovinu stana po
tr`i{noj ceni (u daqem tekstu: kupoprodaja stana) u skladu sa
Uredbom (~lan 48a stav 1. Uredbe).

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na stanu u
dr`avnoj svojini na fizi~ko lice – zakupca stana koji je pravo

BILTEN/POREZI
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zakupa stekao primenom Uredbe o re{avawu stambenih potreba
izabranih, postavqenih i zaposlenih lica kod korisnika sredsta-
va u dr`avnoj svojini (dakle, nakon stupawa na snagu Zakona o
stanovawu kojim je ure|eno pravo na otkup stanova), nema osnova
za poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka
4) Zakona o porezima na imovinu.

Napomiwemo da je, saglasno odredbi ~lana 25. stav 1.
Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona. Lice na koje je
preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na
prenos apsolutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo,
koje se ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih
prava, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Mogu}nost  osloba|awa od pla}awa carine i PDV prilikom
uvoza dobara – gimnasti~kih sprava koje, kao donaciju, dobija
Gimnasti~ki savez Srbije od Gr~ke gimnasti~ke federacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0261/2007-04 od
16.3.2007. god.) 

1. Carinski zakon

Odredbom ~lana 193. stav 1. ta~ka 5) Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da su
oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih – na
robu koju besplatno prime iz inostranstva za nau~ne, prosvetne,
kulturne, sportske, humanitarne, verske, zdravstvene i socijalne
svrhe, kao i za za{titu `ivotne sredine, osim alkohola i alko-
holnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih motornih vozila.

Imaju}i u vidu navedeno i odredbe ~lana 263. stav 1.
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati  carinskog duga („Sl. glasnik
RS“, br. 127/03 … 86/06), potrebno je da se carinskom organu, uz
zahtev za kori{}ewe povlastice iz navedenog ~lana Zakona, pod-
nese i :
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1) izjava ili faktura inostranog po{iqaoca iz koje se
vidi da se roba {aqe besplatno;

2) izvod iz odgovaraju}eg registra iz kojeg se utvr|uje
delatnost korisnika povlastice;

3) izjava korisnika povlastice da roba slu`i za
sportske svrhe.

2. Zakon o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05)
propisano je da se  PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz  gim-
nasti~kih sprava koje su predmet donacije, a koje Gimnasti~ki
savez Srbije besplatno dobija od Gr~ke gimnasti~ke federacije,
ne pla}a se PDV, pod uslovom da se uvoz dobara vr{i za ra~un
Gimnasti~kog saveza Srbije, {to zna~i da je ovaj savez u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
naveden kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom
da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
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humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s
pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

2. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz meda sa orasi-
ma u jezgru, meda sa {qivama, kao i namaza za pala~inke koji se
sastoji od meda i mlevenih oraha

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0252/2007-04 od
16.3.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~. 1) i 2) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet
ili uvoz hleba i drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih
proizvoda, bra{na, {e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza,
uqane repice, soje i masline, jestive masno}e `ivotiwskog i
biqnog porekla i meda, kao i sve`eg, rashla|enog i smrznutog
vo}a, povr}a, mesa, ribe i jaja.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u
~lanu 2. stav 10. propisano je da se medom, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 1) Zakona, smatra prirodni med.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz prirodnog meda, ukqu~uju}i i prirodni med sa
sa}em, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%.

Na promet i uvoz meda sa orasima u jezgru, meda sa
suvim {qivama, kao i namaza za pala~inke koji se sastoji od
meda i mlevenih oraha, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%. 
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3. Poreski tretman prometa savetodavnih usluga u slu~aju kada
doma}a firma anga`uje strano lice, a to strano lice za istu
uslugu anga`uje drugu doma}u firmu, kao i podaci koje treba da
sadr`i ra~un za taj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0297/2007-04 od
15.3.2007. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa svoju delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalaca usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}i
privredni subjekt anga`uje strano lice (lice koje na teritoriji
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Republike Srbije nema sedi{te, stalnu poslovnu jedinicu ili
prebivali{te) za pru`awe savetodavnih usluga, a to strano lice
za istu uslugu anga`uje drugog doma}eg privrednog subjekta –
obveznika PDV, u tom slu~aju izvr{ena su dva prometa usluga koji
se oporezuju prema mestu primaoca usluge. 

Naime, doma}i privredni subjekt koji pru`a savetodavnu
uslugu stranom licu nema obavezu da za izvr{eni promet obra~una
i plati PDV, s obzirom da je mesto prometa ovih usluga inos-
transtvo, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Me|utim, kada strano lice, koje nije odredilo poreskog
punomo}nika, vr{i promet savetodavnih usluga doma}em privred-
nom subjektu, u tom slu~aju doma}i privredni subjekt – primalac
usluga, kao poreski du`nik, ima obavezu da na naknadu za
izvr{eni promet stranog lica obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom.  

2. Odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona propisano je da ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ra~unu koji se
izdaje inostranom primaocu mo`e se izostaviti podatak o PIB-u
primaoca ra~una.
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Odredbom ~lana 7. stav 3. Pravilnika propisano je da
poreski obveznik koji vr{i promet dobara i usluga koji ne
podle`u oporezivawu, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz
~lana 42. stav 3. ta~. 6)-9) Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos
naknade za izvr{en promet dobara i usluga i navodi odredbu
Zakona kojom je propisano da izvr{en promet dobara i usluga ne
podle`e oporezivawu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un za promet savetodavnih usluga koji je, u skladu s odredbom
~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona, izvr{en u inos-
transtvu treba da sadr`i slede}e podatke: naziv, adresu i PIB
obveznika – izdavaoca ra~una; mesto i datum izdavawa i redni broj
ra~una; naziv i adresu primaoca ra~una; vrstu i obim usluga; datum
prometa usluga; ukupan iznos naknade za izvr{en promet usluga,
kao i napomenu o odredbi Zakona kojom je propisano da izvr{eni
promet usluga ne podle`e oporezivawu (~lan 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~ka (7) Zakona).  

4. Poreski tretman nov~anih sredstava koja JP Sportski centar
prima iz buxeta grada za isplatu zarada zaposlenih, kao i za
pokri}e tro{kova otklawawa {tete nastale usled havarije na
grejnom sistemu u prostorijama sportske dvorane

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0026/2007-04 od
5.3.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku. 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
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ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – JP Sportski centar primi nov~ana sredstva iz buxeta
grada za isplatu zarada zaposlenih, kao i za pokri}e tro{kova
otklawawa {tete nastale usled havarije na grejnom sistemu u
prostorijama sportske dvorane, ova nov~ana sredstva ne
ura~unavaju se u osnovicu za obra~un PDV primaoca sredstava –
JP Sportski centar, s obzirom da se ne radi o nov~anim sredstvi-
ma koja su neposredno povezana sa naknadom za promet koji vr{i
ovaj obveznik PDV.

5. Pravo na odbitak PDV obveznika PDV – Javnog preduze}a za
vodosnabdevawe,  obra~unatog od strane izvo|a~a radova za
promet dobara i usluga koji se vr{i u toku izgradwe fabrike za
pre~i{}avawe vode

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0204/2007-04 od
5.3.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
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okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu
u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe

propisanih uslova, obveznik PDV – Javno preduze}e za vodosnab-
devawe ima pravo da PDV obra~unat za promet dobara i usluga
koji se vr{i u toku izgradwe fabrike za pre~i{}avawe vode, a
koji je iskazan u ra~unima (privremenim situacijama) izvo|a~a
radova, overenim od strane nadzornog organa, odbije kao prethod-
ni porez od PDV koji duguje, s obzirom da }e, prema navodima iz
dopisa, nabavqena dobra i primqene usluge koristiti za promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza. 
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6. Poreski tretman prenosa celokupne imovine iz preduzetni~ke
radwe u privredno dru{tvo u postupku promene pravne forme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1471/2006-04 od
5.3.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav  1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona propisano
je da se prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra prenos celokupne
imovine kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku redovnog prometa,
likvidacije i ste~aja.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prenos celokupne imovine obveznika PDV – preduzetni~ke radwe
u privredno dru{tvo u postupku promene pravne forme, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da je sticalac celokupne
imovine – privredno dru{tvo poreski obveznik ili da je tim
prenosom postao poreski obveznik, kao i pod uslovom da je
produ`io da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac
celokupne imovine – preduzetni~ka radwa. 
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7. Poreski tretman  prometa usluga organizovawa radionica,
igraonica i studija umetni~kog stvarala{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-0039/2007-04 od
2.3.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge iz oblasti kulture i sa wima neposredno povezanog prometa
dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ost-
varivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

Saglasno odredbama ~lana 25. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06), poresko oslobo|ewe iz
~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona odnosi se na usluge iz oblasti
kulture koje pru`aju lica registrovana za obavqawe ove delat-
nosti u skladu s propisima koji ure|uju oblast kulture, kao i na
wima neposredno povezani promet dobara i usluga, od strane lica
~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a kojima se
smatraju: pozori{na i muzi~ka delatnost, delatnost muzeja i
galerija, delatnost arhiva, delatnost za{tite kulturnih dobara,
delatnost za{tite istorijskih spomenika, delatnost biblioteka,
kao i delatnost zoolo{kih vrtova i botani~kih ba{ti.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a s
obzirom da odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona za promet
usluga organizovawa radionica, igraonica i studija umetni~kog
stvarala{tva nije propisano poresko oslobo|ewe bez prava na
odbitak prethodnog poreza, na naknadu za promet ovih usluga PDV
se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, a obveznik PDV –
Kulturno-obrazovni centar ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom. 

8. Pravo na refakciju PDV Jevrejske op{tine Beograd za promet
kombi vozila pla}enog iz doniranih nov~anih sredstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1128/2006-04 od
1.3.2007. god.) 

Odredbom ~lana 55. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na refakciju PDV, na osnovu podne-
tog zahteva, imaju tradicionalne crkve i verske zajednice –
Srpska pravoslavna crkva, Islamska zajednica, Katoli~ka crkva,
Slova~ka Evangelisti~ka crkva a.v, Jevrejska zajednica,
Reformatorska hri{}anska crkva i Evangelisti~ka hri{}anska
crkva a.v. (u daqem tekstu: tradicionalne crkve i verske zajed-
nice), za dobra koja im se isporu~uju u Republici ili koja uvoze,
kao i za usluge koje im se pru`aju, a koji su neposredno povezani sa
verskom delatno{}u, pod uslovom da je:

1) promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara oporeziv;
2) PDV za isporu~ena dobra, odnosno pru`ene usluge

iskazan u ra~unu, u skladu sa ~lanom 42. ovog zakona, kao i da je
ra~un pla}en, odnosno da je PDV koji se duguje po osnovu uvoza
dobara prethodno pla}en.

Saglasno ~lanu 6a Pravilnika o postupku ostvarivawa
prava na povra}aj PDV i o i na~inu i postupku refakcije PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05), dobrima i uslugama neposred-
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no povezanim sa verskom delatno{}u u smislu ~lana 55. Zakona,
smatraju se:

1) sve}e i materijal za proizvodwu sve}a;
2) tamjan i materijal za proizvodwu tamjana;
3) briketi;
4) uqe i vino za obredne svrhe;
5) bra{no i beskvasni hleb za obredne svrhe;
6) svete sasude i obredni simboli;
7) ode`de za sve{tenike i verske slu`benike i materijal

za proizvodwu ovih ode`di;
8) gra|evinske usluge i gra|evinski materijal koji se

koristi za izgradwu, rekonstrukciju, konzervatorske i restaura-
torske radove i odr`avawe hramova i drugih zdawa povezanih sa
misionarskom delatno{}u tradicionalnih crkava i verskih
zajednica, ukqu~uju}i i materijal za izradu ikonostasa i
ikonopisawe;

9) bogoslu`bene kwige, verski kalendari i druga verska
izdawa, kao i papir za {tampawe tih izdawa;

10) orguqe.
Saglasno navedenom, Jevrejska op{tina Beograd nema

pravo na refakciju PDV za promet kombi vozila pla}enog iz
doniranih nov~anih sredstava, s obzirom da za ostvarivawe ovog
prava ne postoji zakonski osnov.

9. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz opreme za
obradu drveta i opreme za proizvodwu PVC podnih obloga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0199/2007-04 od
28.2.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme za
obradu drveta (su{ara za drvo, ma{ina za vi{eslojno rasecawe
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frize, linija za proizvodwu gorweg sloja parketa i linija za spa-
jawe parketnih plo~a), kao i opreme za proizvodwu PVC podnih
obloga, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s
obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe.

Pri tome, napomiwemo da obveznik PDV ima pravo na
odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara, uz ispuwewe uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona.        

10. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa za dobra koja su poslata ili
otpremqena na teritoriju Republike Crne Gore zakqu~no sa 7.
julom 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00221/2007-04 od
28.2.2007. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara koja obveznik, odnosno inostrani primalac ili
tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
{aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz
dobara), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu
deklaraciju, odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s carinskim propisima.

Odredbama ~lana 3a st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
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140/04, 27/05, 54/05, 68/05) koje su se primewivale do 8. jula 2006.
godine, tj. do dana stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i do-
punama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 58/06), bilo je propisano da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
{aqu ili otpremaju u Republiku Crnu Goru, obveznik PDV mo`e
da ostvari pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
Republike Crne Gore, pri ~emu su kao dokazi da je izvr{eno
otpremawe dobara slu`ili:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu s carinskim propisima (u daqem tekstu: Evidenciona
isprava);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara;

3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno
cariwewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa u skladu s carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza.

Saglasno navedenom, za slawe i otpremawe dobara u
Republiku Crnu Goru, zakqu~no sa 7. julom 2006. godine, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje navedene dokaze, pri ~emu napomi-
wemo da, kada se radi o ispuwenosti uslova propisanog odredbom
~lana 3a stav 2. ta~ka 4) Pravilnika o na~inu i postupku ostvari-
vawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05 i 68/05), prema mi{qewu Ministarstva finansija
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uslov se smatra ispuwenim nezavisno od toga da li su devize pro-
date Narodnoj banci Srbije ili nekoj poslovnoj banci.                  

11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza invalidskih
kolica koja Savez ko{arka{a u kolicima Srbije uvozi iz Velike
Britanije za potrebe osoba sa invaliditetom – igra~a
ko{arka{a u kolicima, a koja se ne proizvode u Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-266/2007-04 od
28.2.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na uvoz dobara za koja je, u skladu sa ~lanom 192.
i ~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

Prema odredbi ~lana 192. ta~ka 13) Carinskog zakona,
oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina organizacije lica sa
posebnim potrebama (gluvi i nagluvi, slepi i slabovidi, dis-
trofi~ari, paraplegi~ari, oboleli od neuromi{i}nih bolesti i
dr.), odnosno ~lanovi tih organizacija – na specifi~nu opremu,
ure|aje i instrumente i na wihove rezervne delove i na potro{ni
materijal za kori{}ewe te opreme koji se ne proizvode u Srbiji.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
invalidskih kolica koja Savez ko{arka{a u kolicima Srbije
uvozi iz Velike Britanije za potrebe osoba sa invaliditetom –
igra~a ko{arka{a u kolicima, a koja se ne proizvode u Srbiji,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da se uvoz vr{i za
ra~un organizacije lica sa posebnim potrebama – Saveza
ko{arka{a u kolicima Srbije ili ~lanova te organizacije, {to
zna~i da su ova lica u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe
robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carin-
skim propisima, navedena kao vlasnici robe (dobara) koja se
uvozi. 

12. Poreski tretman uvoza orguqa koje Rimokatoli~ka ̀ upa Srca
Isusova u Ba~kim Vinogradima besplatno dobija od Biskupskog
ordinarijata iz Ma|arske, a koje uvozi privredni subjekt iz
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-223/2007-04 od
27.2.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.
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Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz orguqa
koje besplatno dobija Rimokatoli~ka `upa Srca Isusova u
Ba~kim Vinogradima od Biskupskog ordinarijata iz Ma|arske, a
koje uvozi privredni subjekt iz Srbije, PDV se ne pla}a, pod
uslovom da se uvoz orguqa vr{i za ra~un Rimokatoli~ke `upe
Srca Isusova, {to zna~i da je Rimokatoli~ka `upa Srca Isusova
u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
navedena kao vlasnik dobra koje se uvozi, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s
pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

13. Osloba|awe od PDV uvoza opreme koja predstavqa ulog stra-
nog lica u privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00186/2007-04 od
26.2.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog stranog lica u privredno dru{tvo.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;
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3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;

7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano

oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme

koju ~ine linija za proizvodwu, se~ewe i zavarivawe indus-

trijskih re{etaka i ma{ina za perforirawe i se~ewe pqosnatih

traka, a koja predstavqa ulog stranog lica u privredno dru{tvo,

PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da za uvoz ovih dobara

odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

Pri tome, napomiwemo da obveznik PDV – privredno

dru{tvo, uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28.

Zakona, ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu tih dobara

koja predstavqaju ulog stranog lica u to dru{tvo.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Mogu}nost prenosa poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a u slu~aju ga{ewa preduzetni~ke radwe
uz istovremeno osnivawe dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00374/2006-04 od
12.3.2007. god.) 

U skladu sa ~lanom 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sop-
stvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog ula-
gawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala preduze}a)
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

U slu~aju kada osniva~ izvr{i ga{ewe preduzetni~ke
radwe uz istovremeno osnivawe dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u, Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:

Prema ~lanu 94. st. 2. i 3. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 … 65/06), izme|u ostalog,
obveznik – preduzetnik koji vodi poslovne kwige, a u toku godine
trajno odjavi obavqawe samostalne delatnosti, du`an je da pod-
nese poresku prijavu i poreski bilans, kao i dokumentaciju iz
~lana 93. stav 2. ovog zakona (bilans uspeha, bilans stawa i dr.), u
roku od 30 dana od dana prestanka obavqawa delatnosti, pri ~emu
poreski organ, posle izvr{enog postupka kontrole, donosi
re{ewe kojim se utvr|uje kona~na obaveza na ime poreza, do dana
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prestanka obavqawa delatnosti. Izradom i podno{ewem
zavr{nih finansijskih izve{taja i kona~nog poreskog bilansa i
poreske prijave, kao i izmirewem utvr|enih poreskih obaveza,
preduzetnik prestaje da postoji kao poreski obveznik.

Novoosnovano dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, u
skladu sa ~lanom 64. Zakona, podnosi poresku prijavu od dana
upisa u registar nadle`nog organa, u kojoj daje procenu prihoda,
rashoda i dobiti za tu godinu.

Prema tome, sa poreskog stanovi{ta, a u skladu sa
Zakonom, Ministarstvo finansija smatra da u ovom slu~aju nema
osnova za prenos poreskog kredita, iz ~lana 48. Zakona, koji je
koristila preduzetni~ka radwa, na novoosnovano dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u, {to je i navedeno u mi{qewu
Ministarstva finansija br: 430-07-112/2004-04 od 5.4.2004. godine,
odnosno da treba postupati u skladu sa ovako datim mi{qewem.      

2. Na~in obra~una poreske amortizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00276/2007-04 od
1.3.2007. god.) 

Prema ~lanu 38. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01… 84/04, u daqem tekstu: Zakon), poreski
period za koji se obra~unava porez na dobit je poslovna godina,
pri ~emu je poslovna godina kalendarska godina, osim u slu~aju
prestanka ili otpo~iwawa obavqawa delatnosti u toku godine,
ukqu~uju}i i statusne promene.

^lanom 4. Pravilnika o na~inu razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za
poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), ure|eno je da se amortizacija za stalna sredstva
razvrstana u grupe amortizacije od II do V utvr|uje primenom
degresivne metode na ukupnu vrednost sredstava razvrstanih po
pojedinoj grupi, Amortizacija se obra~unava primenom propisane
stope, u prvoj godini na nabavnu vrednost, a u narednim godinama
na iznos neotpisane vrednosti stalnih sredstava grupe (saldo
grupe) utvr|ene na kraju prethodne godine, uve}ane za vrednost
pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih stalnih sredstava
iz te grupe tokom godine.
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Obra~un amortizacije stalnih sredstava razvrstanih u
grupe amortizacije od II do V vr{i se na Obrascu OA – Obra~un
amortizacije stalnih sredstava.

Prema tome, obra~un godi{we poreske amortizacije za
svaku od amortizacionih grupa (od II do V) vr{i se primenom
propisane stope za tu grupu stalnih sredstava na odgovaraju}u
osnovicu utvr|enu u koloni 5 Obrasca OA (po~etni saldo grupe
uve}an za pribavqena i umawen za otu|ena stalna sredstva, neza-
visno od toga kada su u toku godine sredstva pribavqena, odnosno
otu|ena).

Na isti na~in poreska amortizacija obra~unava se, u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom, i u slu~aju kada je poreski
period za koji se sastavqa poreski bilans kra}i od kalen-
darske godine.

3. Poreski tretman naknade za kori{}ewe ili za pravo
kori{}ewa licence za softver koju ostvari nerezidentni
obveznik (rezident Ujediwenog Kraqevstva Velike Britanije i
Severne Irske) od rezidentnog obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00007/2007-04 od
26.2.2007. god.) 

U skladu sa ~lanom 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01… 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika na osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada po
osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo-
vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.
Autorskom naknadom, u skladu sa ~lanom 20. Zakona, smatra se
naknada po osnovu autorskog prava i prava industrijske svojine.

^lanom 12. stav 3. va`e}eg Sporazuma izme|u SFRJ i
Ujediwenog Kraqevstva Velike Britanije i Severne Irske o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak
(„Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 7/82, u daqem tekstu:
Sporazum), ure|eno je da izraz „autorske naknade“ upotrebqen u

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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ovom ~lanu ozna~ava pla}awa svake vrste primqena kao naknada
za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa autorskog prava na
kwi`evno, umetni~ko ili nau~no delo, patent, za{titni znak,
nacrt ili model, plan, tajnu formulu ili postupak, ili za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa industrijske, komercijalne
ili nau~ne opreme ili za obave{tewa koja se odnose na indus-
trijska, komercijalna ili nau~na iskustva.

U skladu sa stavom 2. istog ~lana Sporazuma, takve
autorske naknade mogu se oporezovati i u dr`avi ugovornici u
kojoj nastaju i saglasno zakonu te dr`ave, ali tako da razrezan
porez ne prelazi 10% od bruto iznosa autorskih naknada.  

Tako|e, prema ~lanu 20. stav 4. Zakona o autorskim i srod-
nim pravima („Sl. list SCG“, br. 61/04), ako je autorsko delo
ra~unarski program, umno`avawem (a {to je predmet za{tite
autorskog prava) se smatra i sme{tawe celog ili dela programa u
memoriju ra~unara, odnosno pu{tawe programa u rad na ra~unaru.

Naknade za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa licence
za softver, odnosno licence za implementaciju i upotrebu soft-
vera, spadaju u definiciju autorske naknade, koja je navedena u
~lanu 12. Sporazuma. Pri tome, ukoliko se radi o naknadi za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa, a ne o prenosu celokupnog
prava svojine na softver, autorskom naknadom smatra se kako
naknada koja se ispla}uje za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa
autorskog prava na softver za komercijalnu eksploataciju (npr.
daqa distribucija softvera), tako i naknada koja se odnosi na
kori{}ewe ili na pravo kori{}ewa softvera za poslovnu – sop-
stvenu upotrebu od strane obveznika kome se softver ustupa na
kori{}ewe, s obzirom da se u ovim slu~ajevima radi samo o
razli~itom obimu datog prava na kori{}ewe.

Prema tome, a imaju}i u vidu da se, u konkretnom slu~aju,
radi o naknadi za davawe prava na kori{}ewe softvera, kojim su
preneta delimi~na prava na kori{}ewe softvera, koji banka
koristi za obavqawe poslovne delatnosti, kao i da se ta naknada
smatra autorskom naknadom u smislu Zakona i Sporazuma, postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza  po odbitku po stopi od
10% od bruto iznosa autorskih naknada, saglasno ~lanu 12. stav 2.
Sporazuma.
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POREZI NA IMOVINU

1. a) Poreski tretman prenosa hartija od vrednosti uz naknadu u
novcu
b) Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti –
stanu  u slu~aju kada su sredstva za kupovinu stana obezbe|ena pro-
dajom akcija u pravnom licu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00286/2007-04 od
2.3.2007. god.)

a) Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/05), PDV se ne
pla}a na promet udela, hartija od vrednosti, po{tanskih vrednos-
nica, taksenih i drugih va`e}ih vrednosnica po wihovoj utisnu-
toj vrednosti u Republici.
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Dakle, na prenos uz naknadu hartija od vrednosti (u
konkretnom slu~aju: akcija izdavaoca Messer Tehnogas AD) porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a.

Na prenos apsolutnih prava na hartijama od vrednosti uz
naknadu u novcu, u Centralnom registru, istovremeno sa
saldirawem novca od strane Centralnog registra, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se po odbitku od tr`i{ne vrednos-
ti prenetog apsolutnog prava, bez umawewa za naknade koje
obveznik pla}a u postupku sprovo|ewa prenosa prava pred
Centralnim registrom, kao poreske osnovice (~lan 39a stav 1.
Zakona). U tom slu~aju, Centralni registar za svakog obveznika
poreza na prenos apsolutnih prava u ime i za ra~un obveznika
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisani ra~un javnih pri-
hoda porez na prenos apsolutnih prava.

Dakle, lice koje je poreski obveznik po osnovu prodaje
akcija u pravnom licu nije u obavezi da podnosi poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava, s obzirom da je u
wegovo ime i za wegov ra~un porez na prenos apsolutnih prava po
tom osnovu trebalo da obra~una, obustavi i uplati na propisani
ra~un javnih prihoda Centralni registar, depo i kliring hartija
od vrednosti.   

b) Odredbom ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Nepokretnostima se, u smislu Zakona, smatraju:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne pros-
torije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

S tim u vezi, kada se na prenos prava svojine na nepokret-
nosti – stanu ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava (osim u slu~ajevima za koje je Zakonom o
porezima na imovinu propisano pravo na poresko oslobo|ewe).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze, osim u slu~aju iz ~lana 39a Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i soli-
darno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Imaju}i u vidu da je u konkretnom slu~aju fizi~ko
lice–kupac, saglasno odredbi ~lana 7. Ugovora o kupoprodaji
stana, zakqu~enog u Vrwa~koj bawi 6.2.2007. godine, preuzeo
obavezu pla}awa „poreza na promet“, u konkretnom slu~aju on je
solidarni jemac za pla}awe tog poreza.

To zna~i da poreski organ ima pravo da zahteva da obavezu
po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava izmiri kupac kao
solidarni jemac, bez prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od
prodavca odnosno prenosioca apsolutnog prava.

Na postojawe poreske obaveze nije od uticaja {to je kupac,
kao solidarni jemac, sredstva za kupovinu stana obezbedio proda-
jom akcija u pravnom licu, na koju prodaju se pla}aju propisane
poreske obaveze.      

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.   

BILTEN/Porezi na imovinu
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2. Zastarelost poreske obaveze poreza na prenos apsolutnih prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00274/2007-04 od
28.2.2007. god.)

1. Prema odredbi ~lana 29. st. 1. i 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava nije prijavqen ili
je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u slu~aju iz ~lana
39a Zakona (~lan 36. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 114. st. 3. i 4. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i
62/06), ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, u skladu
sa zakonom, pravo Poreske uprave na utvr|ivawe poreza i spored-
nih poreskih davawa zastareva za pet godina od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno
sporedno poresko davawe.

S obzirom da obavezu podno{ewa poreske prijave ima
obveznik, kada to lice nadle`nom poreskom organu ne prijavi
ugovor o prenosu apsolutnih prava (ne podnese poresku prijavu sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze),
poreska obaveza nastaje danom saznawa poreskog organa za prenos.

Imaju}i u vidu da se porez utvr|uje kada je poreska obaveza
nastala, rok zastarelosti po ugovoru koji nije prijavqen ili nije
blagovremeno prijavqen nadle`nom poreskom organu po~iwe da
te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je nadle`ni
poreski organ saznao za prenos.

Pravo Poreske uprave na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od prvog dana naredne



51

Bilten   godina XLVII   br. 3/2007

godine od godine u kojoj je utvr|en porez odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. st. 2. i 6. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji).

Ako, u konkretnom slu~aju, obveznik nije poreskom organu
(nadle`nom prema mestu gde se nalazi nepokretnost koja je bila
predmet prometa) podneo poresku prijavu sa dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze – pravo na utvr|ivawe
poreza po konkretnom ugovoru o kupoprodaji nije zastarelo.

Upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim
i drugim javnim kwigama ne mo`e se vr{iti bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava (~lan  38a Zakona).

Ukoliko lice raspola`e dokazom da je poreska  prijava na
prenos apsolutnih prava podneta poreskom organu, odnosno da je
porez po tom osnovu utvr|en i napla}en, potrebno je da taj dokaz
pru`i poreskom organu.

Po utvr|ivawu i naplati poreza, u konkretnom slu~aju,
nadle`ni poreski organ je ovla{}en da izda dokaz o tome.

2. Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje
je preneto apsolutno pravo koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 42. Zakona).

U konkretnom slu~aju, poreski obveznik je prodavac
nepokretnosti, a kupac jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na
prenos apsolutnih prava po tom osnovu (imaju}i u vidu da se nave-
denim ugovorom o kupoprodaji nepokretnosti – stana kupac nije
obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava).

Supsidijarno jemstvo zna~i da je kupac du`an da izmiri
poresku obavezu ukoliko poreski organ ne uspe da je naplati od
prodavca, kao obveznika. Dakle, kupac je, u konkretnom slu~aju,
du`nik drugog reda.     
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3. Nastanak poreske obaveze po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava kada su potpisi na ugovoru o prenosu apsolutnih prava
overeni u sudu, ali poreska prijava sa ugovorom nije dostavqena
nadle`nom poreskom organu, kao i trenutak od koga po~iwe da
te~e zastarelost prava na utvr|ivawe i naplatu tog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00051/2007-04 od
26.2.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 29. st. 1. i 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava nije prijavqen ili
je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog organa za prenos.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze, sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u slu~aju uz ~lana
39a Zakona (~lan 36. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 37. stav 1. Zakona, sud je du`an da
nadle`nom poreskom organu nakon overe potpisa ugovara~a na
ugovoru kojim se vr{i prenos prava svojine, odnosno drugog prava
iz ~l. 14, 23. i 24. Zakona, dostavi primerak ugovora najkasnije u
roku od deset dana od dana overe potpisa ugovara~a.

Prema odredbi ~lana 114. st. 3. i 4. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i
62/06), ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, u skladu
sa zakonom, pravo Poreske uprave na utvr|ivawe poreza i spored-
nih poreskih davawa zastareva za pet godina od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno
sporedno poresko davawe.

S obzirom da obavezu podno{ewa poreske prijave ima
obveznik, kada to lice nadle`nom poreskom organu ne prijavi
ugovor o prenosu apsolutnih prava (ne podnese poresku prijavu sa
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dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze),
poreska obaveza nastaje danom saznawa poreskog organa za prenos.

Imaju}i u vidu da se porez utvr|uje kada je poreska obaveza
nastala, rok zastarelosti po ugovoru koji nije prijavqen ili nije
blagovremeno prijavqen nadle`nom poreskom organu po~iwe da
te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je nadle`ni
poreski organ saznao za prenos.

Pravo Poreske uprave na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je utvr|en porez odnosno sporedno
poresko davawe (~lan 114. st. 2. i 6. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji).

Napomiwemo da je odredbama ~l. 177. i 180. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji propisano da }e se
kazniti za prekr{aj poreski obveznik koji ne podnese poresku
prijavu propisanu poreskim zakonom, odnosno poreski obveznik
koji podnese poresku prijavu po isteku roka propisanog poreskim
zakonom. Tako|e, odredbom ~lana 44. Zakona o porezima na imo-
vinu propisane su nov~ane kazne za prekr{aj za odgovorno lice u
sudu ako nadle`nom poreskom organu ne dostavi u propisanom
roku ugovor kojim se vr{i prenos apsolutnog prava nakon overe
potpisa ugovara~a na tom ugovoru.  

4. Poreski tretman sticawa prava svojine na nepokretnosti
po osnovu re{ewa suda koje je postalo pravosna`no 10.8.2004.
godine, kojim je op{tini, kao zakonskom nasledniku, uru~ena
zaostav{tina ostavioca koji nije imao drugih zakonskih
naslednika 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00048/2007-04 od
22.2.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na
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nasle|e i poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 1) do 5) Zakona, koje naslednici, odnosno poklono-
primci nasle|uju, odnosno prime na poklon. Prema odredbi ~lana
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, pravo svojine je predmet oporezivawa.

Prema tome, na nasle|e prava svojine na nepokretnosti, u
konkretnom slu~aju stanu, porez na nasle|e i poklon se pla}a,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija kao nasled-
nik odnosno poklonoprimac. 

Prema odredbi ~lana 21. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/95 i 101/03 – objavqen 4.11.1995. godine, a stupio na
snagu 5.5.1996. godine), Republika Srbija nasle|uje ako ostavilac
nema drugih zakonskih naslednika. Republika Srbija se ne mo`e
odre}i nasle|a. Zaostav{tina koju Republika Srbija nasledi
postaje dr`avna imovina.

Odredbom ~lana 237. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
propisano je da }e se nasle|a otvorena pre stupawa na snagu tog
zakona raspraviti po propisima koji su va`ili do dana wegovog
stupawa na snagu. Nasle|e se otvara smr}u ~ovekovom (~lan 206.
stav 1. Zakona o nasle|ivawu).

Prema tome, sva nasle|a otvorena pre stupawa na snagu
Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), tj.
otvorena pre 5. maja 1996. godine, raspravqaju se prema odredbama
Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik SRS“, br. 52/74, 1/80 i 25/82).

Prema odredbi ~lana 128. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik SRS“, br. 52/74, 1/80 i 25/82) koji se primewivao na
raspravu konkretne zaostav{tine (s obzirom da se nasle|e
otvara smr}u), ako nije poznato da li ima naslednika, sud }e
oglasom pozvati lica koja pola`u pravo na nasle|e da se pri-
jave sudu. Ako se po proteku godine dana od objavqivawa
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oglasa ne pojavi ni jedan naslednik, zaostav{tina se predaje
nadle`noj skup{tini op{tine, ali se time naslednik koji bi
se pojavio docnije ne li{ava prava da mu se preda
zaostav{tina ili deo koji mu pripada.

Imaju}i u vidu da je op{tina teritorijalna jedinica
Republike, da u vreme primene zakona po kome se zaostav{tina bez
naslednika predavala skup{tini op{tine, skup{tina op{tine
kao zakonski naslednik nije imala ovla{}ewe da odbije prijem
nasle|a (kao {to sada to ne mo`e u~initi Republika), da je
zaostav{tina koja se predavala op{tinskoj skup{tini postajala
dru{tvena svojina (a sada dr`avna svojina), Ministarstvo finan-
sija smatra da se primenom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 8)
Zakona, porez na nasle|e i poklon ne pla}a u slu~aju kada se
zaostav{tina (koju ~ini pravo svojine na nepokretnosti) na
osnovu pravosna`nog re{ewa suda, u skladu s propisima koji su se
primewivali na raspravu konkretne zaostav{tine, uru~uje
skup{tini op{tine kao zakonskom nasledniku.           

5. Pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu u tzv. statici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-38/2007-04 od
14.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokret-
nosti u dr`avnoj svojini koje koriste dr`avni organi i organi-
zacije i organi, organizacije i slu`be jedinica teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava prema propisima kojima se ure|uje
buxetski sistem, odnosno na dobra u op{toj upotrebi prema
propisima kojima se ure|uju sredstva u svojini Republike.
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Odredba stava 1. Zakona ne primewuje se na nepokretnosti
koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda (~lan
12. stav 3. Zakona). Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava
3. Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 6) Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 9/02 … 86/06), direktni korisnici
buxetskih sredstava su organi i organizacije Republike, odnosno
lokalnih vlasti.

Indirektni korisnici buxetskih sredstava su pravosudni
organi, mesne zajednice, javna preduze}a, direkcije i fondovi
osnovani od strane lokalnih vlasti koji se finansiraju iz javnih
prihoda ~ija je namena utvr|ena posebnim zakonom, ustanove osno-
vane od strane Republike, odnosno lokalne vlasti, nad kojima
osniva~, preko direktnih korisnika buxetskih sredstava, vr{i
zakonom utvr|ena prava u pogledu upravqawa i finansirawa, kao
i buxetski fondovi (~lan 2. stav 1.  ta~ka 7) Zakona o buxetskom
sistemu).

Spisak direktnih i indirektnih korisnika buxetskih
sredstava Republike, odnosno lokalne vlasti i organizacija
obaveznog socijalnog osigurawa, koji su ukqu~eni u sistem kon-
solidovanog ra~una trezora ure|en je Naredbom o Spisku direkt-
nih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava Republike,
odnosno lokalne vlasti i organizacija obaveznog socijalnog osi-
gurawa, koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora
(„Sl. glasnik RS“, br. 118/05).

Prema tome, pravo na poresko oslobo|ewe primenom
odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imo-
vinu imaju samo organi, organizacije ili slu`be pobrojane u
toj odredbi, odnosno direktni i indirektni korisnici buxet-
skih sredstava.
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U konkretnom slu~aju, s obzirom da Institut za {umarst-
vo nije pobrojan u Spisku direktnih i indirektnih korisnika
buxetskih sredstava – nema pravo na oslobo|ewe od pla}awa
poreza na imovinu primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 1)
Zakona.   

6. Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava na stanu presudom
na osnovu priznawa, kojom se opoziva ugovor o poklonu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00377/2006-04 od
20.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravos-
na`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu Zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a i u
slu~aju sticawa prava svojine na nepokretnosti, u konkretnom
slu~aju stanu, po osnovu pravosna`ne presude na osnovu priznawa
(kada se taj prenos ne smatra prenosom prava na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost i kada Zakonom o porezima na imovinu nije
propisano pravo na poresko oslobo|ewe).

U konkretnom slu~aju, pla}a se porez na prenos apsolut-
nih prava, s obzirom da je ugovor o poklonu zakqu~en 12.4.1999.
godine, {to podrazumeva da je stan koji je predmet ugovora posto-
jao na taj dan, te da Zakonom o porezima na imovinu nije propisano
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pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava na osnovu sudske odluke.

Na postojawe poreske obaveze nije od uticaja ~iwenica
{to je prenosilac prava svojine na predmetnoj nepokretnosti
(}erka sticaoca prava) to pravo svojine stekla na osnovu
ranije zakqu~enog ugovora o poklonu od svog oca kao poklo-
nodavca i {to se presudom na osnovu priznawa upravo wemu
prenosi pravo svojine na stanu koje je imao pre zakqu~ewa
navedenog ugovora o poklonu.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. a)  Da li je fizi~ko lice – nerezident Republike Srbije
obveznik poreza na dohodak gra|ana u slu~aju kada ostvari prihod
od isplatioca – pravnog lica sa sedi{tem u Republici Srbiji?
b) Poreski tretman naknade tro{kova po osnovu slu`benih puto-
vawa zdravstvenim radnicima koji su radno anga`ovani izvan
radnog odnosa, kada je u pitawu preduze}e koje se bavi uvozom i
trgovinom medicinskom opremom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00664/2006-04 od
15.3.2007. god.)

a) Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/05-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom (~lan 2. Zakona).

Prema odredbama ~l. 7. i 8. Zakona, obveznik poreza na
dohodak gra|ana je rezident Republike Srbija za dohodak ostvaren
na teritoriji Republike Srbije i u drugoj dr`avi, kao i nerezi-
dent za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

Dohodak je nesporno ostvaren na teritoriji Republike
Srbije, pored ostalog, ako fizi~ko lice nerezident Republike
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Srbije ostvari prihod od strane isplatioca – pravnog lica sa
sedi{tem u Republici Srbiji.

b) Prema odredbi ~lana 85. stav 4. ta~ka 4) Zakona, porez
na dohodak gra|ana na druge prihode ne pla}a se na dokumentovane
naknade tro{kova po osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do
iznosa tih tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade
za zaposlene po ~lanu 18. ta~. 2) do 4) Zakona, ako se isplata vr{i
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, i to ako ta
lica dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uju u humanitarnim,
zdravstvenim, vaspitno-obrazovnim, kulturnim, sportskim,
nau~no-istra`iva~kim, verskim i sli~nim delatnostima,
sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, politi~kim
strankama, savezima i udru`ewima, nevladinim organizacijama,
kao i drugim nedobitnim organizacijama, i ako po osnovu te sarad-
we ne ostvaruju naknadu za radno anga`ovawe.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, naknada tro{kova
po osnovu slu`benih putovawa (tj. dnevnica, sme{taja i prevoza),
do visine iznosa propisanih u ~lanu 18. ta~. 2), 3) i 4) Zakona,
licima koja su radno anga`ovana izvan radnog odnosa, ne podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana na druge prihode ako su kumu-
lativno ispuweni uslovi:      

– da isplatilac naknade ima status nedobitne organizaci-
je u smislu ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04),

– da fizi~ko lice dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uje
u humanitarnim, zdravstvenim, vaspitno-obrazovnim, kulturnim,
sportskim, nau~no-istra`iva~kim, verskim i sli~nim delatnos-
tima, sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, poli-
ti~kim strankama, savezima i udru`ewima, nevladinim organi-
zacijama, kao i u drugim nedobitnim organizacijama, i
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– da fizi~ko lice koje ostvaruje naknadu tro{kova za
slu`beno putovawe po osnovu te saradwe ne ostvaruje naknadu za
radno anga`ovawe.

Tako|e, imaju}i u vidu navedene zakonske uslove,
Ministarstvo finansija napomiwe da se prema Zakonu o
zdravstvenoj za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05) pod pojmom
zdravstvena delatnost smatra delatnost kojom se obezbe|uje
zdravstvena za{tita gra|ana, a koja obuhvata sprovo|ewe mera i
aktivnosti zdravstvene za{tite koju obavqa zdravstvena slu`ba
(~lan 5. stav 1. tog zakona).

Zdravstvenu slu`bu, saglasno ~l. 6. i 46. stav 3. Zakona o
zdravstvenoj za{titi, ~ine zdravstvene ustanove (dom zdravqa,
apoteka, bolnica, zavod, klinika, institut, klini~ko-bolni~ki
centar i klini~ki centar) i drugi oblici zdravstvene slu`be
(privatna praksa), koji se osnivaju radi sprovo|ewa i
obezbe|ivawa zdravstvene za{tite, kao i zdravstveni radnici,
odnosno zdravstveni saradnici, koji obavqaju zdravstvenu delat-
nost, u skladu sa tim zakonom.   

Saglasno navedenim odredbama Zakona o zdravstvenoj
za{titi i navodima iz dopisa gde je jasno i nedvosmisleno navede-
no da je isplatilac naknade tro{kova po osnovu slu`benih puto-
vawa zdravstvenim radnicima (zaposlenim u zdravstvenim
ustanovama u zemqi, odnosno inostranstvu) preduze}e koje se bavi
uvozom i trgovinom medicinskom opremom, evidentno je da u
konkretnom slu~aju isplatilac te naknade nije nedobitna organi-
zacija niti ustanova koja obavqa zdravstvenu delatnost. Naime,
zdravstvenim radnicima, kako doma}im dr`avqanima tako i
strancima, koji u~estvuju na stru~nim seminarima, kongresima,
konsultacijama, predavawima i sli~nim vrstama edukacije (npr. u
edukativne svrhe prisustvo izvo|ewu operacije), od kojih se neke
odvijaju u zdravstvenim ustanovama, a u kojima nisu zaposleni ti
zdravstveni radnici, te ustanove, kao ni druge zdravstvene
ustanove nisu isplatioci naknade tro{kova po osnovu slu`benih
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putovawa, ve} je isplatilac pravno lice koje obavqa delatnost
radi sticawa dobiti (nije nedobitna organizacija u smislu ~lana
1. stav 3. Zakona o porezu na dobit preduze}a).

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da u konkretnom slu~aju nisu ispuweni uslovi za primenu ~lana
85. stav 4. ta~ka 4) Zakona u pogledu poreskog oslobo|ewa na
naknade tro{kova po osnovu slu`benih putovawa zdravstvenih
radnika.

Prema tome, naknada tro{kova (avio karte, hotelski
sme{taj i dnevnice) po osnovu slu`benih putovawa na stru~ne
seminare zdravstvenim radnicima koji nisu zaposleni kod ispla-
tioca, kao i naknada tro{kova kotizacije za u~e{}e na kongresi-
ma, seminarima i sl. podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana
na druge prihode saglasno ~lanu 85. Zakona.

Na naknadu tro{kova za slu`beno putovawe, kao i naknadu
drugih tro{kova licima koja nisu zaposlena kod isplatioca u
celosti se pla}a porez na dohodak gra|ana na druge prihode po
stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto pri-
hod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%), u skladu s
odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lanom 86. Zakona.

Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku,
saglasno ~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog obveznika (rezi-
denta i nerezidenta) i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod,
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu s propisima koji va`e
na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
opredequje i poreski tretman prihoda koje ostvari fizi~ko lice.
Prema odredbi ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 62/06),
poreske ~iwenice utvr|uju se prema wihovoj ekonomskoj su{tini,
a ukoliko se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi
pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini de-
simulovani pravni posao.  
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2. Poreski tretman prenosa akcija u slu~aju kad se vr{i konver-
zija akcija zavisnih preduze}a za akcije holdinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0045/2007-04 od
5.3.2007. god.)

Saglasno Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik
RS“, br. 125/04) ulog u akcionarsko dru{tvo mo`e se uneti u novcu
ili stvarima i pravima.

Kako se navodi u dopisu, u konkretnom slu~aju, radi
pove}awa osnovnog kapitala, izdavalac akcija „Energoprojekt
holding a.d.“ dobio je odobrewe Komisije za hartije od vrednosti
Republike Srbije za distribuciju akcija bez javne ponude, koje su
namewene prodaji profesionalnim investitorima, kao i posto-
je}im akcionarima zavisnih dru{tava (preduze}a) iz sistema
„Energoprojekt“. Profesionalni investitori kupovnu cenu akci-
ja pla}aju u novcu, a postoje}i akcionari zavisnih dru{tava
kupovnu cenu emitovanih akcija holdinga ne pla}aju u novcu, ve}
pla}aju akcijama koje poseduju u zavisnim dru{tvima, tako da se za
jednu akciju tog dru{tva dobija jedna akcija „Energoprojekt hold-
ing a.d.“.

To zna~i da akcionar zavisnog dru{tva sti~e nove akcije,
i to novoemitovane akcije holdinga, na taj na~in {to akcije koje
poseduje u zavisnim dru{tvu mewa za novoemitovane akcije
holdinga, odnosno otu|uje akcije koje ima u zavisnim preduze}ima
jer ih prenosi na holding (koji postaje vlasnik akcija u zavisnim
preduze}ima), a za uzvrat dobija (sti~e) novoemitovane akcije
holdinga. Shodno tome, Ministarstvo finansija smatra da
prenose}i na holding akcije koje ima u zavisnom preduze}u, neza-
visno od okolnosti da tim prenosom sti~e nove akcije holdinga,
fizi~ko lice–akcionar, u konkretnom slu~aju, nesporno vr{i
prenos akcija zavisnog dru{tva prenose}i svoje pravo na wima
sticaocu tj. holdingu. Ukoliko kod ovog prenosa svojih akcija u
zavisnom dru{tvu fizi~ko lice–akcionar ostvari razliku
izme|u wihove prodajne cene (koja odgovara vrednosti akcija
holdinga koje je stekao) i nabavne cene akcije po kojoj je stekao
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akcije u zavisnom dru{tvu, obveznik je poreza na kapitalni
dobitak.

Naime, odredbom, ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 … 62/06 i 65/06-
ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapitalnim
dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih lica, akcija
i ostalih hartija od vrednosti, osim du`ni~kih hartija od vred-
nosti.

Saglasno tome, prihod koji fizi~ko lice ostvari proda-
jom akcija u pravnom licu podle`e pla}awu poreza na kapitalni
dobitak u skladu s odredbama ~l. 72. do 78. Zakona, ako je prodajom
ostvaren kapitalni dobitak.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene akcija i wihove nabavne cene.

Nabavnom cenom akcija koje su kotirane na berzi smatra
se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnosno
ako to ne u~ini, najni`a zabele`ena kotacija u periodu od godinu
dan koji prethodi wihovoj prodaji.

Za akcije koje kod sticawa nisu kotirane na berzi,
nabavnom cenom se smatra cena koju obveznik dokumentuje kao
stvarno pla}enu, odnosno ako to ne u~ini, wihova nominalna vred-
nost.

Prodajnom cenom akcija smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne.   

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari kapitalni dobitak. Obveznik je du`an da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu najkasnije u roku od 15
dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda (~lan 95. stav 1.
Zakona).

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20%.
Porez na kapitalni dobitak utvr|uje re{ewem nadle`ni

poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e poreski organ, a pla}a se u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza poreskom
obvezniku.

Napomiwemo da izmirewe poreske obaveze mo`e da
izvr{i poreski obveznik ili neko drugo lice.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Poreski tretman upotrebe plove}ih objekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00371/2006-04 od
27.2.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,
132/04 i 112/05), porez na upotrebu ~amaca, plove}ih postrojewa i
jahti (u daqem tekstu: plove}i objekti) pla}a se kod upisa
plove}ih objekata u upisnik ~amaca i plove}ih postrojewa, odnos-
no brodova i kod svakog produ`avawa va`nosti plovidbene doz-
vole, koji se vr{e u skladu s propisima kojima se ure|uje upis
plove}ih objekata u upisnik.

Obveznik poreza je pravno i fizi~ko lice na ~ije ime se
plove}i objekat upisuje u odgovaraju}i upisnik, odnosno
produ`ava va`nost plovidbene dozvole u skladu s  propisima, ako
Zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 14. Zakona).

Porez se pla}a na brodove i jahte, du`ine 15 ili vi{e
metara, sa motornim pogonom (pri ~emu je visina poreza
razli~ita zavisno od snage motora), odnosno na plove}a postroje-
wa – ugostiteqske objekte po 1m2 povr{ine, a umawuje se za
plove}e objekte preko navr{enih pet godina starosti. Visina
poreza na upotrebu plove}ih objekata, kao i odgovaraju}a umawe-
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wa poreza za objekte preko navr{enih pet godina starosti,
propisani su odredbom ~lana 15. Zakona.

Prema odredbi ~lana 16. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na upotrebu plove}ih objekata, koji tra`i upis plove}eg objekta,
odnosno produ`ewe va`nosti plovidbene dozvole u upisnik, pri-
likom podno{ewa zahteva du`an je da uz zahtev prilo`i i dokaz
da je izvr{io uplatu propisanog poreza u iznosu iz ~lana 15.
Zakona.

Dakle, obveznik poreza na upotrebu plove}ih postrojewa
i jahti je du`an da, prema konkretnoj kategoriji i starosti svog
plove}eg objekta (obra~una i) izvr{i uplatu propisanog poreza
na propisani uplatni ra~un i o tome prilo`i odgovaraju}i dokaz
(overen nalog za uplatu od strane nosioca platnog prometa, izvod
teku}eg ra~una banke i sl.) organu nadle`nom za upis, odnosno
produ`ewe va`nosti plovidbene dozvole, prilikom podno{ewa
zahteva.

Podrazumeva se da obveznik koji zahteva upis u upisnik,
odnosno produ`ewe va`nosti plovidbene dozvole raspola`e
podacima o tehni~kim karakteristikama konkretnog plove}eg
objekta, odnosno povr{ini plove}eg postrojewa i o wihovim
navr{enim godinama starosti.

Zakonom o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe
dobara nije propisana obaveza dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu
poreza na upotrebu plove}ih postrojewa i jahti.

Prema odredbi ~lana 16. stav 2. Zakona, upis plove}eg
objekta, odnosno produ`ewe va`nosti plovidbene dozvole u upis-
nik mo`e se izvr{iti samo uz dokaz o pla}enom porezu. 

Dakle, ukoliko poreska obaveza po osnovu poreza na
upotrebu plove}ih postrojewa i jahti nije izmirena u propisanoj
visini na propisani uplatni ra~un, nadle`ni organ ne}e
izvr{iti upis plove}eg objekta, odnosno produ`ewe va`nosti
plovidbene dozvole.

Odredbom ~lana 28. st. 1. do 3. Zakona propisane su nov~ane
kazne za prekr{aj za pravno, odnosno fizi~ko lice, odnosno za
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odgovorno lice u pravnom licu – ako ne uplate porez na upotrebu
plove}ih postrojewa i jahti.

S obzirom da se porez na upotrebu plove}ih postrojewa i
jahti pla}a kod upisa plove}ih objekata u upisnik i kod
produ`avawa va`nosti plovidbene dozvole, za godinu u kojoj se ne
vr{i upis, odnosno produ`ewe va`nosti plovidbene dozvole – ne
pla}a se porez po ovom osnovu, {to podrazumeva da se u toj godini
plove}i objekat ne koristi.

Zakonom o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe
dobara nisu ure|ene sankcije za fizi~ka i pravna lica – vlasnike
plove}ih objekata koji upotrebqavaju plove}e objekte koji nisu
upisani u odgovaraju}i upisnik, odnosno za koje nije izvr{eno
produ`ewe va`nosti plovidbene dozvole. Ova pitawa ure|ena su
propisima kojima se ure|uje upis plove}ih objekata u upisnike,
odnosno produ`ewe va`nosti plovidbene dozvole.

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na teret sredstava poslodavca koji
zaposli pripravnika koji je ~lan porodice osniva~a i direktora
preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00172/2006-04 od
28.2.2007. god.)

Oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za poslodavca koji zaposli pripravnika
propisano je odredbom ~lana 45a Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i
62/06, u daqem tekstu: Zakon).

Prema stavu 1. tog ~lana Zakona, poslodavac koji zaposli
lice koje se, u smislu zakona kojim se ure|uje rad, smatra
pripravnikom, a koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od
30 godina i koje je kod Nacionalne slu`be za zapo{qavawe pri-
javqeno kao nezaposleno lice, osloba|a se obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju na
osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za period od tri
godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Navedenom odredbom propisani su uslovi za sticawe
prava na oslobo|ewe od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za poslodavca koji zaposli pripravnika, a
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koji moraju biti ispuweni saglasno Zakonu. Tako|e, odredbama
tog ~lana Zakona propisani su i drugi uslovi ~ije ispuwewe je od
zna~aja za ostvarivawe prava poslodavca na predmetno
oslobo|ewe.

Uslovi propisani stavom 4. ~lana 45a Zakona, ~ije posto-
jawe iskqu~uje ostvarivawe prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa, odnose se na zasnivawe radnog odnosa sa
novozaposlenim licem mla|im od 30 godina (lica iz stava 2. tog
~lana) u slu~aju kad je to lice pre zasnivawa radnog odnosa bilo
zaposleno kod poslodavca koji je osniva~ ili povezano lice sa
poslodavcem kod koga zasniva radni odnos.   

Saglasno tome, Zakonom nije propisano ograni~ewe za
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za slu~aj zasnivawa radnog odnosa
sa pripravnikom koji je ~lan porodice osniva~a i direktora pre-
duze}a (poslodavca) kod koga to lice zasniva radni odnos.

Ministarstvo finansija ukazuje da je odredbom ~lana 21v
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 …
62/06 i 65/06-ispravka) tako|e propisan fiskalni podsticaj za zas-
nivawe radnog odnosa sa licima koja se smatraju pripravnicima,
kao poresko oslobo|ewe poslodavca od obaveze pla}awa
obra~unatog i obustavqenog poreza na zarade tog novozaposlenog
lica – pripravnika, kao i drugi uslovi za ostvarivawe prava na
poresko oslobo|ewe. 

BILTEN/Doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
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TAKSE

1. [ta se smatra odgovaraju}im dokazom o uplati republi~kih
administrativnih taksa u novcu kada se pla}awe vr{i elektron-
skim putem?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-01-00007/2007-04 od
7.3.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 10. stav 3. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03-
ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05-dr. zakon i 42/06), ako se taksa
pla}a u novcu, obveznik je du`an da prilo`i odgovaraju}i dokaz da
je taksu platio.

Prema mi{qewu Narodne banke Srbije broj VI/358-07/DV
od 5. marta 2007. godine: „Imaju}i u vidu da se nalog za prenos sas-
toji iz jednog primerka i da sve ve}i broj pravnih lica vr{i
pla}awe nalogom u elektronskoj formi, Odlukom o obliku,
sadr`ini i na~inu kori{}ewa jedinstvenih instrumenata
platnog prometa („Sl. glasnik RS“, br. 57/04 i 82/04) – (Prilog 1)
propisano je da je banka du`na da, na zahtev klijenta, izda potvrdu
o izvr{enom pla}awu o izvr{ewu tog naloga. Potvrda o
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izvr{ewu naloga za prenos slu`i kao dokaz o izvr{enom prenosu
sredstava, odnosno o izvr{enom pla}awu.

Napomiwemo da kada se pla}awe vr{i nalogom u elek-
tronskoj formi, kao potvrda o izvr{enom pla}awu mo`e slu`iti
i overena kopija SWIFT poruke MT 103“.

Prema tome, kada se republi~ka administrativna taksa
pla}a u novcu nalogom za pla}awe u elektronskoj formi, dokaz o
pla}awu jeste potvrda banke o izvr{ewu naloga za prenos, odnos-
no overena kopija SWIFT poruke MT 103. 
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine pri uvozu upotre-
bqavanih pneumatskih spoqnih guma iz tarifne oznake 4012 20 90
00 Carinske tarife za koje je propisana stopa carine od 15%

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00101/2007-17
od 21.3.2007. god.) 

Shodno ~lanu 397. Carinskog zakona (“Sl. glasnik RS“, br.
73/03 … 62/06), Vlada, u skladu sa ciqevima utvr|ene ekonomske
politike, mo`e doneti kriterijume na osnovu kojih se odre|uju
carinski kontingenti. Ministar nadle`an za poslove finansija
na osnovu pomenutih kriterijuma mo`e odobriti uvoz robe bez
pla}awa carine ili uvoz robe uz pla}awe carine po stopi ni`oj
od stope utvr|ene u Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br.
62/05). Me|utim, carinski kontingenti, kao jedna od mera
carinske politike, uvedeni su sa ciqem da se obezbedi uvoz siro-
vina i repromaterijala koji se ne proizvode u zemqi ili se ne
proizvode u dovoqnoj koli~ini i kvalitetu, po stopi carine
ni`oj od stope utvr|ene u Carinskoj tarifi, a predstavqaju
zna~ajne inpute u doma}oj proizvodwi.

S obzirom da se zahtev odnosi na uvoz upotrebqavanih
pneumatskih spoqnih guma, Ministarstvo finansija napomiwe



73

Bilten   godina XLVII   br. 3/2007

BILTEN/CARINE

da se ova roba tretira kao otpad, za koji je prilikom uvoza potreb-
no pribaviti dozvolu Ministarstva nauke i `ivotne sredine –
Uprava za za{titu `ivotne sredine. Uvoz ovakve vrste robe ne
podsti~e se carinskim olak{icama od strane dr`ave.

Imaju}i u vidu prethodno pomenuto, Ministarstvo finan-
sija je mi{qewa da smawewe carinske stope pri uvozu robe iz ta-
rifne oznake 4012 20 90 00 Carinske tarife kroz dopunu Odluke
o kriterijumima na osnovu kojih se odre|uju carinski kontingen-
ti za uvoz odre|ene robe („Sl. glasnik RS“, br. 117/05, 51/06, 56/06,
63/06, 112/06 i 24/07) ne bi bilo opravdano.

Ministarstvo isti~e da je postoje}im bilateralnim spo-
razumima o slobodnoj trgovini predvi|en uvoz bez pla}awa
carine za pomenutu robu iz Bosne i Hercegovine, Hrvatske,
Moldavije, Makedonije i Ruske Federacije, dok je pri uvozu iste
iz Albanije stopa carine 6%.

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
dopremqeni putni~ki automobil marke „Zastava“, tip „Jugo 45
aahh“ iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00097/2007-17 od
19.3.2007. god.) 

Roba doma}eg porekla koju uvoze dr`avqani Republike
Srbije, a koja se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne
Gore na carinsko podru~je Republike Srbije ne podle`e pla}awu
uvoznih da`bina.

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom.   
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3. Osloba|awe od pla}awa carine na uvoz motornog vozila marke
Mercedes-Benz koji Srpska pravoslavna crkvena op{tina U`i~ka
dobija kao donaciju od fizi~kog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00016/2007-17 od
19.3.2007. god.) 

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da dr`avni organi,
jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove,
druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i
doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem tekstu: pri-
malac donacije i pomo}i) mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbama ~lana 2. Zakona propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je od pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i u smis-
lu ovog zakona (~lan 5. Zakona).

Imaju}i u vidu navode iz dopisa da se u konkretnom slu~aju
radi o kombi vozilu koje po Zakonu o Carinskoj tarifi („Sl.
glasnik RS“, br. 62/05) i Komentaru Carinske tarife uz tarifni
broj 87.03 (kwiga III, str. 1546-1547) ne spada u putni~ke automo-
bile nego u druga motorna vozila konstruisana prvenstveno za
prevoz putnika, pa, shodno tome, predmetno vozilo mo`e biti
predmet donacije.

Pravo na oslobo|ewe od pla}awe carine mo`e da se ost-
vari ukoliko se nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od
pla}awa carine, podnese slede}a dokumentacija:
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1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u verske svrhe;
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi verskom

delatno{}u.
Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.    

4. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila marke Mercedes Sprinter 315 CDI po osnovu
invalidnosti, a ~ija je vrednost ve}a od 10.000 evra u dinarskoj
protivvrednosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00093/2007-17 od
12.3.2007. god.) 

Odredbama ~lana 255a stav 2. Uredbe o izmenama i dopuna-
ma Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik
RS“, br. 127/03 … 86/06-stupila na snagu 14.10.2006. godine)
propisano je da je korisnik povlastice iz ~lana 192. ta~ka 11a
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06) oslobo|en
od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog automobila do
10.000 evra u dinarskoj protivvrednosti.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je vrednost
predmetnog automobila ve}a od vrednosti propisane Uredbom, ne
postoji pravni osnov za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina
na predmetni automobil.   

BILTEN/CARINE
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5. Primena Sporazuma o slobodnoj trgovini izme|u Savezne
Republike Jugoslavije i Ruske Federacije vezano za preferenci-
jalni uvoz u Republiku Srbiju iz Ruske Federacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00083/2007-17 od
8.3.2007. god.) 

Preferencijalni uvoz u Republiku Srbiju iz Ruske
Federacije propisan je ~l. 2, 4 i 5. „Pravila o poreklu robe iz
Ruske Federacije koja se uvozi na teritoriju Savezne Republike
Jugoslavije u okviru Sporazuma izme|u Savezne vlade Savezne
Republike Jugoslavije i Vlade Ruske Federacije o slobodnoj
trgovini izme|u SR Jugoslavije i Ruske Federacije“ koja su sas-
tavni deo Sporazuma o slobodnoj trgovini izme|u SRJ i Ruske
Federacije („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 1/2001).
Pravo na preferencijalni uvoz imaju proizvodi koji su:

1. u celini dobijeni ili proizvedeni u Ruskoj Federaciji;
2. nisu u potpunosti dobijeni ili proizvedeni u Ruskoj

Federaciji, pod uslovom da:
– ukupna vrednost kori{}enog materijala, delova ili
plodova sa poreklom iz tre}e   zemqe ili sa neutvr-
|enim poreklom ne prelazi 50% f.o.b. vrednosti
proizvedenih, odnosno dobijenih proizvoda, a ~ija se
zavr{na faza izrade obavqa na teritoriji Ruske
Federacije, ili
– ukupan sadr`aj s poreklom sa teritorije Ruske
Federacije nije mawi od 60% f.o.b. vrednosti
proizvoda.

Tako|e, u skladu sa ~lanom 8. Pravila o poreklu, proizvod
mora da prati uverewe o poreklu koje izdaje ovla{}eni organ u
Ruskoj Federaciji.

Shodno ~lanu 6. Pravila o poreklu, neophodan uslov za
preferencijalni uvoz iz Ruske Federacije je direktna isporuka
iz Ruske Federacije. Pod ovim se podrazumeva:
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1. transport proizvoda bez prelaska preko teritorije
tre}e zemqe;

2. transport proizvoda koji ukqu~uje tranzit kroz jednu
ili vi{e posrednih zemaqa, sa ili bez pretovara ili privre-
menog skladi{tewa u zemqama tranzita, pod uslovom da se:

– tranzitni prevoz opravda geografskim razlozima ili
razlozima koji su iskqu~ivo u vezi sa zahtevima trans-
porta;
– proizvodima u tranzitnim zemqama nije trgovano, niti
su oni konzumirani;
– proizvodi nisu bili podvrgnuti nikakvim drugim pos-
tupcima, izuzev istovaru i ponovnom utovaru ili nekom
drugom postupku potrebnom za wihovo odr`avawe u
dobrom stawu.
Na osnovu navedenog, Ministarstvo finansija je

mi{qewa da se odredbe Sporazuma o slobodnoj trgovini izme|u
SRJ i Ruske Federacije mogu primeniti ukoliko spoqnotrgovin-
ski posao ispuwava prethodno navedene uslove. 

6. Mogu}nost smawewa carinske stope za tarifnu oznaku 8516 21
00 00 Carinske tarife, sa naimenovawem elektri~ni aparati za
grejawe prostora, akumulacioni (termo akumulacione pe}i), za
koje je propisana stopa carine u visini od 15%

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00015/2007-17 od
7.3.2007. god.) 

Smawewe carinskih stopa za pomenutu tarifnu oznaku
kroz izmenu Zakona o Carinskoj tarifi u ovom trenutku se ne
planira, s obzirom da postoji doma}a proizvodwa ove robe sa ten-
dencijom daqeg razvoja i modernizacije iste, te bi smawewem
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carinske stope ugrozili doma}e proizvo|a~e, {to bi dovelo do
poreme}aja na tr`i{tu ovih roba.

Me|utim, u svetlu budu}eg potpisivawa Sporazuma o sta-
bilizaciji i pridru`ivawu Evropskoj uniji, smawewe carin-
skih stopa za pomenutu robu, koja se nalazi u grupi
najosetqivijih proizvoda („the most sensitive products“), u
okviru procesa liberalizacije trgovine vr{i}e se po dina-
mici predvi|enoj sporazumom.

7. Pla}awe uvoznih da`bina na po{tanske po{iqke iz inos-
transtva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-174/2006-17 od
7.3.2007. god.) 

Na osnovu ~lana 272. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
47/06) oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina doma}i i strani
dr`avqani na predmete koje prime od fizi~kih lica iz inos-
transtva u po{iqkama, do ukupne vrednosti od 20 evra, u dinarskoj
protivvrednosti, a saglasno stavu 3. istog ~lana, po{iqka ~ija je
ukupna vrednost ve}a od propisane vrednosti nije obuhva}ena
ovom povlasticom.

Vrednost predmeta primqenih iz inostranstva u
po{iqkama pove}ava se za iznos stvarno pla}enih tro{kova pre-
voza, odnosno po{tarine (~lan 272. stav 2).

Imaju}i u vidu navedeno, na predmete koje doma}i i strani
dr`avqani prime od fizi~kih lica iz inostranstva u po{iqka-
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ma, ~ija je vrednost ve}a od 20 evra u dinarskoj protivvrednosti,
pla}aju se uvozne da`bine.

8. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa carine na polovne kom-
pjutere i monitore koje osnovna {kola dobija kao donaciju iz
[vedske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00084/2007-17 od
6.3.2007. god.) 

^lanom 1. stav 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“,
br. 101/05) propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i)
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

^lanom 2. navedenog zakona propisano je da donacija i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

^lanom 5. stav 1. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. navedenog zakona,
primalac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev za
oslobo|ewe, podnosi carinarnici:
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1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl.;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u
iz ta~ke 2. ovog stava.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Na koji na~in naru~ilac javne nabavke mo`e da iz postupka
javne nabavke iskqu~i ponu|a~a koji je poku{ao da prevarnom
radwom tj. dostavqawem „nepostoje}ih ugovora“ – falsifikata
obmane komisiju za javnu nabavku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-87/2007-08 od
26.3.2007. god.)

Zakonom o javnim nabavkama („Sl, glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04, 101/05) nije ure|eno na koji na~in bi naru~ilac javne
nabavke trebalo da postupi u slu~aju kada u ponudi dobije falsi-
fikovani dokument. 

U ~lanu 47. st. 1. i 4. Zakona utvr|eno je da ako naru~ilac
zahteva stru~ne reference, du`an je da u javnom pozivu ili u
pozivu da se daju ponude i u konkursnoj dokumentaciji posebno
nazna~i koje stru~ne preporuke (reference) ponu|a~i moraju
pribaviti, a ponu|a~ je odgovoran za autenti~nost tih referenci. 

Tako|e, Zakonom je utvr|eno da je davawe neta~nih podata-
ka u pogledu stru~nih referenci i davawe neta~nih podataka u
dokumentima kojima dokazuje ispuwenost uslova za u~e{}e u pos-
tupku javne nabavke prekr{aj za koji je ~lanom 47. st. 1. i 3.
propisana nov~ana kazna u iznosu od 100.000,00 do 1.000.000,00
dinara, za pravno lice kao ponu|a~a, a u iznosu od 20.000,00 do
50.000,00 dinara za fizi~ko lice kao ponu|a~a.

S obzirom da je Zakonom utvr|eno da je ponu|a~ odgovoran
za autenti~nost datih referenci i da prekr{ajno odgovara za
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davawe neta~nih podataka u pogledu stru~nih referenci i za
davawe neta~nih podataka u dokumentima kojima dokazuje
ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke, kao i da je
ispravna ponuda, u smislu ~lana 3. ta~ka 19) Zakona, ponuda koja je
blagovremeno predata i za koju se posle otvarawa ponuda, a na
osnovu pregleda i ocene utvrdi da potpuno odgovara svim zahtevi-
ma iz konkursne dokumentacije, mi{qewa smo da se ponuda koja
sadr`i falsifikovana dokumenta ili neta~ne podatke u doku-
mentima ne mo`e smatrati ispravnom ponudom, u kom je slu~aju
naru~ilac du`an takvu ponudu odbiti.

2.  a) Koja slu`ba ili lice je nadle`no za tuma~ewe odredbi
Zakona o javnim nabavkama? 
b) Da li mo`e da se donese odluka o dodeli ugovora o javnoj nabav-
ci mazuta ako je naru~ilac dobio samo jednu ispravnu, odgovara-
ju}u i prihvatqivu ponudu, a vrednost javne nabavke je 6.500.000,00
dinara?
v) Da li je mogu}e da ukoliko u otvorenom postupku javne nabavke
ne konkuri{e ni jedan ponu|a~, slede}i  postupak bude postupak
sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa?
g) Da li je u postupku koji je hitan neophodno da ponu|a~i dostave
sva dokumenta kao i u otvorenom postupku ili naru~ilac ima
pravo da sam proceni da li je dovoqan npr. samo izvod iz
privrednog registra za pojedina, mawe poznata preduze}a i da
tra`i ponude e-mailom ili faksom u roku od najvi{e tri dana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-81/2007-08 od
22.3.2007. god.)

a) Poslovi dr`avne uprave koji se odnose na javne nabavke
obavqaju se u Ministarstvu finansija, saglasno ~lanu 4. Zakona o
ministarstvima, odnosno u organizacionoj jedinici Grupa za sis-
tem javnih nabavki. Ti poslovi, pored ostalih, obuhvataju
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pripremu nacrta propisa iz oblasti javnih nabavki – zakona i
podzakonskih akata i davawe mi{qewa (tuma~ewa) tih propisa. 

Tako|e, stru~ni poslovi iz oblasti javnih nabavki
obavqaju se u Upravi za javne nabavke, saglasno ~lanu 19. Zakona o
javnim nabavkama kojim su ti poslovi odre|eni. 

b) Ministarstvo finansija ukazuje da, prema Zakonu o
javnim nabavkama, naru~ilac ne mo`e izvr{iti izbor ponu|a~a
ako nije pribavio dve ispravne, odgovaraju}e i prihvatqive
ponude, osim u slu~aju kada je procewena vrednost za javnu nabavku
dobara i usluga ispod 3.000.000,00 dinara, odnosno za javnu nabavku
radova ispod 15.000.000,00 dinara, u kom slu~aju naru~ilac mo`e
doneti odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci i ako je dobio
samo jednu ispravnu, odgovaraju}u i prihvatqivu ponudu (~lan 79.
Zakona), odakle proizlazi da je Uprava za javne nabavke, u
konkretnom slu~aju, pravilno postupila kada je konstatovala da
ne mo`e da se izvr{i izbor ponu|a~a s obzirom da je dostavqena
samo jednu ispravna, odgovaraju}a i prihvatqiva ponuda, a vred-
nost javne nabavke je 6.500.000,00 dinara.

v) Prema ~lanu 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona, naru~ilac mo`e
dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa ako u otvorenom ili restriktivnom postupku nije dobio ni
jednu ponudu ili su sve ponude neodgovaraju}e, u kom slu~aju u roku
od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude dostavqa Upravi
za javne nabavke izve{taj o dodeli ugovora o javnoj nabavci.
Izve{taj mora da sadr`i podatke koji su navedeni u ~lanu 81.
Zakona (~lan 23. stav 4. Zakona). Ti podaci se odnose na ime i
adresu naru~ioca, predmet i vrednost ugovora, imena ponu|a~a
~ije ponude su odbijene i razloge za wihovo odbijawe, ime
uspe{nog ponu|a~a i razloge za izbor wegove ponude i svaki deo
ugovora koji }e izvr{iti podizvo|a~ ukoliko je ponuda sa podiz-
vo|a~em i okolnosti koje opravdavaju primenu postupka sa
poga|awem.
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g) Postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa
mo`e da se sprovodi i u skladu sa odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka
2) Zakona, kojom je ure|eno da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u
postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako zbog
vanrednih okolnosti, odnosno zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije
nastupawe ne zavisi od voqe naru~ioca, nije mogao da postupi u
rokovima odre|enim za otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona), koji sadr`i podatke iz ~lana 81. Zakona (podaci
prethodno navedeni). 

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi pos-
tupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
{to kra}em roku, tj. hitno, jer bi u suprotnom za wega ili {ire
mogla nastupiti {teta. 

U slu~aju javne nabavke u ovom postupku naru~ilac ima
mogu}nost da odredi rok za dostavqawe ponuda kra}i od trideset
dana zavisno od stepena hitnosti i mogu}nosti potencijalnih
ponu|a~a da pripreme ponude. Kod odre|ivawa roka za
dostavqawe ponuda naru~ilac treba da se pridr`ava pravila da
ponu|a~ima treba odrediti primeren rok za pripremawe ponuda,
kako bi oni mogli da pripreme ispravne ponude. U ovom postupku
naru~ilac priprema konkursnu dokumentaciju kao i u otvorenom
postupku, {to zna~i da ponu|a~i mogu uzeti u~e{}e u postupku
javne nabavke ako ispuwavaju uslove iz ~lana 45. Zakona, odnosno
naru~ilac ne mo`e po slobodnom naho|ewu odlu~iti od kog
ponu|a~a }e odre|eni dokument tra`iti, a od kog ponu|a~a ne}e.
Ponude se dostavqaju po{tom ili li~no.
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U ovom postupku naru~ilac je du`an da obezbedi konkuren-
ciju, da ugovorena cena ne bude ve}a od uporedive tr`i{ne cene i
da sa du`nom pa`wom proverava kvalitet predmeta javne nabavke.

3. Na koji na~in bi mogla da se realizuje javna nabavka dobara  –
otvoreni turisti~ki vozi}i panoramskog izgleda sa dizel agre-
gatom, s obzirom da ve} ~etiri godine ova nabavka ne mo`e da se
realizuje u otvorenom postupku jer je proizvo|a~a ove vrste
dobara jako malo, {to dovodi u pitawe realizaciju Projekta
ure|ewa sportsko-rekreativnog kompleksa „Ada Ciganlija“ i
Projekta biostudije u na{oj zemqi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-29/2007-08 od
16.3.2007. god.)

Pravilo u oblasti javnih nabavki je da se dodela ugovora o
javnim nabavkama vr{i u otvorenom postupku. Izuzetak od nave-
denog pravila je da dodela ugovora o javnim nabavkama mo`e da se
vr{i i u restriktivnom postupku i u postupku sa poga|awem. 

Naru~ilac mo`e primeniti restriktivan postupak samo u
slu~aju kada su predmet javne nabavke takva dobra, usluge ili
radovi koji, s obzirom na tehni~ku, kadrovsku i finansijsku
osposobqenost, mogu biti isporu~eni, pru`eni, odnosno izvedeni
samo od strane malog broja ponu|a~a (~lan 22. Zakona).

Dodela ugovora u postupku sa poga|awem mo`e da se vr{i
bez prethodnog objavqivawa i posle prethodnog objavqivawa
javnog poziva (~lan 23. Zakona).  

Naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem
bez prethodnog objavqivawa ako zbog:

1) objektivnih razloga ili iz razloga povezanih sa
za{titom iskqu~ivih prava, nabavku mogu ispuniti samo
odre|eni isporu~ioci dobara, pru`aoci usluga ili izvo|a~i
radova;
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86

Bilten   godina XLVII   br. 3/2007

2) vanrednih okolnosti odnosno zbog nepredvi|enih
doga|aja, ~ije nastupawe ne zavisi od voqe naru~ioca, nije mogao
da postupi u rokovima odre|enim za otvoren i restriktivan pos-
tupak;

3) u otvorenom ili restriktivnom postupku nije dobio
nijednu ponudu ili su sve ponude neodgovaraju}e.

U slu~aju dodele ugovora iz razloga navedenih u ta~ki 1)
ovog ~lana naru~ilac je du`an  da zatra`i mi{qewe Uprave za
javne nabavke.

Uprava je du`na da naru~iocu dostavi mi{qewe u roku od
osam dana od dana prijema zahteva. Ukoliko Uprava ne dostavi
mi{qewe u navedenom roku, naru~ilac mo`e da nastavi sa postup-
kom javne nabavke.

Postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa mo`e
da se sprovodi i u skladu sa odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 2)
Zakona, kojom je ure|eno da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u
postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako zbog
vanrednih okolnosti, odnosno zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije
nastupawe ne zavisi od voqe naru~ioca, nije mogao da postupi u
rokovima odre|enim za otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).      

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
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{to kra}em roku, tj. hitno, jer bi u suprotnom za wega ili {ire
mogla nastupiti {teta. 

U slu~aju javne nabavke u ovom postupku naru~ilac ima
mogu}nost da odredi rok za dostavqawe ponuda kra}i od trideset
dana zavisno od stepena hitnosti i mogu}nosti potencijalnih
ponu|a~a da pripreme ponude. Kod odre|ivawa roka za
dostavqawe ponuda naru~ilac treba da se pridr`ava pravila da
ponu|a~ima treba odrediti primeren rok za pripremawe ponuda,
kako bi oni mogli da pripreme ispravne ponude.

S obzirom na obavezu naru~ioca da nakon sprovedenog pos-
tupka sa poga|awem iz razloga hitnosti Upravi za javne nabavke
dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u roku od tri dana od dana iz-
bora najpovoqnije ponude, na osnovu kojeg Uprava ceni da li su
postojali razlozi za sprovo|ewe takvog postupka tj. postupka sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa i da ukoliko oceni da
nisu postojali razlozi za sprovo|ewe navedenog postupka mo`e da
podnese zahtev za za{titu javnog interesa, korisno bi bilo za
naru~ioca javne nabavke da pre dono{ewa odluke o pokretawu
postupka sa poga|awem iz razloga hitnosti, prethodno obavi kon-
sultacije sa Upravom za javne nabavke, shodno ~lanu 19. stav 1.
ta~ka 2)  Zakona o javnim nabavkama.   

Naru~ilac mo`e da dodeli ugovor i u postupku sa
poga|awem posle prethodnog objavqivawa ako u otvorenom ili
restriktivnom postupku dobije sve neispravne ili neprih-
vatqive ponude, pod uslovom da se sadr`ina konkursne doku-
mentacije ne mewa. Ako naru~ilac u postupak sa poga|awem posle
prethodnog objavqivawa pozove sve ponu|a~e koji su u~estvovali
u otvorenom ili restriktivnom postupku da podnesu nove ponude,
nije du`an da objavi javni poziv za prikupqawe ponuda.

Naru~ilac je du`an da u toku poga|awa obezbedi da ugo-
vorena cena ne bude ve}a od uporedive tr`i{ne cene i da sa
du`nom pa`wom proverava kvalitet predmeta javne nabavke.
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da preduze}e ve}
~etiri godine ne uspeva da realizuje javnu nabavku dobara –
otvorenih turisti~kih vozi}a panoramskog izgleda sa dizel agre-
gatom u otvorenom postupku, jer je proizvo|a~a ove vrste dobara
jako malo, zbog ~ega je dovedena u pitawe realizacija Projekta
ure|ewa sportsko-rekreativnog kompleksa „Ada Ciganlija“ i
Projekta biostudije u na{oj zemqi, mi{qewa smo da bi se ova
nabavka mogla realizovati na jedan od prethodno navedenih
na~ina (~lan 23. ta~ka 1) ili ta~ka 2) Zakona), pri ~emu je potreb-
no pre pokretawa postupka po ta~ki 1) navedenog ~lana u pisanoj
formi zatra`iti mi{qewe Uprave za javne nabavke ili pre
pokretawa postupka po ta~ki 2) navedenog ~lana obaviti kon-
sultacije sa Upravom za javne nabavke. 

4. Dodatne nabavke dobara u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-51/2007-08 od
14.3.2007. god.)

Ministarstvo finansija ukazuje da su dodatne nabavke
dobara ure|ene ~lanom 87. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glas-
nik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05) kojim je utvr|eno da
naru~ilac mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci dobara u pos-
tupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa i u slu~aju dodat-
nih isporuka prvobitnog dobavqa~a namewenih za:

1) delimi~nu zamenu proizvoda, materijala ili instalaci-
ja ili,

2) pro{irewe obima postoje}ih proizvoda, materijala ili
instalacija, koja bi zbog promene dobavqa~a ili pru`aoca usluge
obavezivala naru~ioca da nabavqa materijal koji ima druk~ije
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tehni~ke karakteristike, {to bi prouzrokovalo nesrazmerno
velike tehni~ke te{ko}e u poslovawu i odr`avawu.

Ukupna vrednost dodatnih isporuka dobara ne mo`e da
bude ve}a od 25% ukupne vrednosti glavne javne nabavke.

Postupak javne nabavke sa poga|awem  ure|en je ~lanom 23.
Zakona o javnim nabavkama  kojim je, u stavu 1. ta~ka 1), utvr|eno
da naru~ilac mo`e sprovoditi postupak sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog objektivnih razloga ili iz
razloga povezanih sa za{titom iskqu~ivih prava nabavku mogu
ispuniti samo odre|eni isporu~ioci dobara, pru`aoci usluga ili
izvo|a~i radova. 

Tako|e, ~lanom 23. ure|eno je da  u slu~aju sprovo|ewa pos-
tupka  iz stava 1. ta~ka 1. ovog ~lana, tj. postupka sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa, ako zbog objektivnih razloga ili iz
razloga povezanih sa za{titom iskqu~ivih prava, nabavku mogu
ispuniti samo odre|eni isporu~ioci dobara, pru`aoci usluga ili
izvo|a~i radova, naru~ilac }e zatra`iti mi{qewe Uprave.

Uprava je du`na da dostavi mi{qewe u roku od osam dana
od dana prijema naru~io~evog zahteva. Ukoliko Uprava ne dostavi
mi{qewe u navedenom roku naru~ilac mo`e da nastavi sa postup-
kom javne nabavke.

Imaju}i u vidu da se dodatne nabavke vr{e u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa od prvobitnog
isporu~ioca dobara, upravo iz objektivnih razloga, jer bi prome-
na dobavqa~a ili pru`aoca usluge obavezivala naru~ioca da
nabavqa materijal koji ima druk~ije tehni~ke karakteristike od
prvobitno nabavqenih materijala, {to bi prouzrokovalo nes-
razmerno velike tehni~ke te{ko}e u poslovawu i odr`avawu,
proizlazi da se postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa za dodatnu nabavku dobara sprovodi u skladu sa ~lanom 23.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, u kom slu~aju je naru~ilac javne nabavke
du`an da, shodno stavu 2. ovog ~lana, zatra`i mi{qewe Uprave za
javne nabavke.
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5. Da li u slu~aju javne nabavke po partijama, a u situaciji kada je
podnet zahtev za za{titu prava za pojedine partije, naru~ilac
mo`e da zakqu~i ugovor za partije na koje nije podnet zahtev za
za{titu prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-71/2007-08 od
12.3.2007. god.)

Prema ~lanu 33. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05) predmet javne nabavke
mo`e da se oblikuje u vi{e posebnih celina (partija), tako da se
svaka celina mo`e ugovarati zasebno.

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac u svakom
konkretnom slu~aju javne nabavke predmet te javne nabavke
mo`e da oblikuje u vi{e partija. Ako predmet te javne
nabavke oblikuje u vi{e partija, za svaku partiju mo`e da
zakqu~i poseban ugovor.

S obzirom da naru~ilac za svaku partiju mo`e da zakqu~i
poseban ugovor o javnoj nabavci, proizlazi da u situaciji kada je
podnet zahtev za za{titu prava za pojedine partije, naru~ilac
mo`e da zakqu~i ugovor za partije na koje nije podnet zahtev za
za{titu prava. 

Za partije na koje je podnet zahtev za za{titu prava
naru~ilac ne mo`e zakqu~iti ugovor do kona~ne odluke po tom
zahtevu. 

6. Kojim dokumentima se dokazuje da pravnom licu, ponu|a~u u pos-
tupku javne nabavke nije izre~ena pravosna`na sudska ili uprav-
na mera zabrane obavqawa delatnosti koja je predmet javne
nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-63/2007-08 od
8.3.2007. god.)

Odredbom ~lana 45. stav 3. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05)
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utvr|eno je da pravo na u~e{}e u postupku javne nabavke ima
doma}e ili strano pravno lice, ako mu u roku od dve godine pre
objavqivawa javnog poziva nije izre~ena pravosna`na sudska ili
upravna mera zabrane obavqawa delatnosti koja je predmet javne
nabavke.

Iz navedene odredbe proizlazi da pravno lice, ponu|a~ u
postupku javne nabavke uz ponudu treba da dostavi:

1. Potvrdu nadle`nog trgovinskog suda kojom se dokazuje
da tom pravnom licu u posledwe dve godine pre objavqivawa
javnog poziva za konkretnu javnu nabavku nije izre~ena pravo-
sna`na sudska mera zabrane obavqawa delatnosti koja je predmet
javne nabavke i 

2. Potvrdu nadle`nog upravnog organa – nadle`ne
inspekcije kojom se dokazuje da tom pravnom licu u posledwe dve
godine pre objavqivawa javnog poziva za konkretnu javnu nabavku
nije izre~ena upravna mera – mera nadle`ne inspekcije kojom se
zabrawuje obavqawe delatnosti koja je predmet javne nabavke. 

7. Na koji na~in se evidentiraju zakqu~eni ugovori o javnoj
nabavci kada je u okviru jedne nabavke male vrednosti zakqu~eno
vi{e ugovora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1/2007-08 od
1.3.2007. god.)

Pravilnikom o obrascima za evidentirawe podataka o
javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 9/2003) propisana je
sadr`ina obrazaca za evidentirawe podataka o javnim nabavkama.
Obrasci su od{tampani uz ovaj pravilnik.

U obrazac „B“ unose se podaci o dodeqenim javnim
nabavkama male vrednosti tako {to se u kolonu III unosi ukupan
broj postupaka nabavki male vrednosti, bukvalno kako  pi{e u
obrascu, i to koji su zavr{eni zakqu~ewem ugovora, a ne broj
zakqu~enih ugovora. Ovakav unos podataka predvi|en je iz razlo-
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ga {to broj sprovedenih postupaka o javnim nabavkama i broj
zakqu~enih ugovora nije isti. Naj~e{}e broj zakqu~enih ugovora
o javnim nabavkama je ve}i od broja sprovedenih postupaka iz
razloga {to prema Zakonu o javnim nabavkama u slu~aju javne
nabavke po partijama mogu}e je u okviru jednog postupka javne
nabavke zakqu~iti vi{e ugovora, tj. onoliko ugovora koliko ima
oblikovanih partija.    

8. Da li u postupku javne nabavke koju sprovodi Slu`ba za op{te
i zajedni~ke poslove pokrajinskih organa mo`e kao ponu|a~ da
u~estvuje Fakultet tehni~kih nauka koji je radio projekte na
osnovu kojih je pripremqena konkursna dokumentacija za javnu
nabavku usluga izrade softvera?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-24/2006-08 od
31.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da subjekti
koji su pripremali konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene
delove ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao podizvo|a~i niti
mogu sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom pripremawa ponude.
Tako|e, ~lanom 27. stav 3. ta~ka 7) Zakona, utvr|eno je da
konkursna dokumentacija za otvoreni postupak i za drugu fazu
restriktivnog postupka sadr`i vrstu, tehni~ke karakteristike
(specifikacije), kvalitet, koli~inu i opis dobara, radova ili
usluga, na~in sprovo|ewa kontrole i obezbe|ivawa garancije
kvaliteta, rok izvr{ewa, mesto izvr{ewa ili isporuke dobara,
eventualno dodatne usluge i sl.

S obzirom da projektna dokumentacija sadr`i vrstu,
tehni~ke karakteristike (specifikacije) kao i kvalitet dobara,
radova ili usluga, pa samim tim ~ini sastavni deo konkursne doku-
mentacije, proizlazi da lice koje je u~estvovalo u pripremi pro-
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jektne dokumentacije ne mo`e nastupati kao ponu|a~ u postupku
javne nabavke.

Izuzetno, u slu~aju javne nabavke radova povezanih sa
specifi~nim aktivnostima navedenim u Aneksu II (gra|evinski
radovi), koji je sastavni deo Zakona, projektovawe i izvo|ewe
radova mo`e biti predmet jedne javne nabavke, u kom slu~aju
ponu|a~ mo`e biti i projektant i izvo|a~ radova (~lan 89. ta~ka
3) Zakona). 

S obzirom da je, u konkretnom slu~aju, izrada projekata
bila predmet jedne javne nabavke, a usluge izrade softvera su
predmet druge javne nabavke i da je  Fakultet tehni~kih nauka
radio projekte na osnovu kojih je pripremqena konkursna doku-
mentacija za javnu nabavku usluga izrade softvera, mi{qewa smo
da Fakultet tehni~kih nauka ne mo`e nastupati kao ponu|a~ u
predmetnom postupku javne nabavke, shodno ~lanu 6. stav 2. Zakona
o javnim nabavkama. 

9. Da li se odredbe ~lana 55. st. 5. i 7. Zakona o javnim nabavkama
primewuju u svim vrstama postupaka javne nabavke predvi|enih
Zakonom, a posebno da li se navedene odredbe primewuju kod pos-
tupka sa poga|awem posle prethodnog objavqivawa i postupka sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-4/2007-08 od
28.2.2007. god.)

^lanom 55. st. 5. i 7. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glas-
nik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) ure|eno je u kojim slu~aje-
vima i na koji na~in u postupku javne nabavke naru~ilac daje pred-
nost doma}em ponu|a~u dobara, usluga ili radova. Ovim odredba-
ma, niti nekim drugim odredbama ovog zakona nije precizirano u
kojim postupcima javnih nabavki se daje prednost doma}im
ponu|a~ima, niti je primena ovih odredaba izuzeta u nekom od pos-
tupaka koji su ure|eni Zakonom. 
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S obzirom na navedeno, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se odredbe ~lana 55. st. 5. i 7. Zakona o javnim
nabavkama primewuju u svim postupcima ure|enim Zakonom o
javnim nabavkama, pa time i u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa i postupku sa poga|awem posle
prethodnog objavqivawa kada se steknu uslovi za wihovu primenu.

10. Da li se resursi zadrugara (rad i sredstva) mogu smatrati
resursima zadruge u smislu ispuwavawa neophodnog poslovnog i
tehni~kog kapaciteta kao uslova za u~e{}e u postupku javne
nabavke i bodovawa tih kapaciteta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-9/2007-08 od
20.2.2007. god.)

Zakonom o zadrugama  („Sl. list SRJ“, br. 41/96, 12/98 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/2005, 34/2006) utvr|eno je  da je zadruga  oblik
organizovawa fizi~kih lica (zadrugari) u kojoj oni, poslovawem
na zadru`nim principima dobrovoqnosti i solidarnosti,
demokrati~nosti, ekonomskog u~e{}a, jednakog prava upravqawa,
samostalnosti, zadru`nog obrazovawa i me|uzadru`ne saradwe,
ostvaruju svoje ekonomske, socijalne i kulturne interese.

Zadruge se osnivaju kao zemqoradni~ke – op{te i speci-
jalizovane (`itarske, vo}arske, vinogradarske, reparske,
sto~arske, p~elarske, doma}e radinosti i sl.), stambene,
potro{a~ke, zanatske, zdravstvene, omladinske, studentske i
u~eni~ke, kao i druge vrste zadruga za obavqawe proizvodwe,
prometa robe i vr{ewe usluga, u skladu sa ovim zakonom.

Zadruge se mogu osnivati i kao {tedno-kreditne zadruge.
Prema ovom  zakonu, zadruga ima status pravnog lica, a

u pravnom prometu zadruga mo`e da istupa u svoje ime i za svoj
ra~un, u svoje ime i za ra~un zadrugara ili u ime i za ra~un
zadrugara.
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Zadruga u pravnom prometu odgovara za svoje obaveze svom
svojom imovinom, a za obaveze koje se ne mogu izmiriti iz imovine
zadruge odgovaraju zadrugari solidarno, najmawe iznosom svog
udela, ako ugovorom o osnivawu, odnosno zadru`nim pravilima
nije predvi|eno da odgovaraju ve}im iznosom.

Zadru`nim pravilima utvr|uje se rok, koji ne mo`e biti
kra}i od godinu dana, u kome zadrugar kome je taj status prestao
odgovara za obaveze zadruge nastale za vreme dok je bio zadrugar.

Imovinu zadruge ~ine pravo svojine na pokretnim i
nepokretnim stvarima, nov~anim sredstvima i hartijama od vred-
nosti (zadru`na svojina) i druga imovinska prava.

Zadru`na svojina obrazuje se iz udela zadrugara koji su
preneseni u svojinu zadruge ili ~lanarine zadrugara, sredstava
ostvarenih radom i poslovawem zadruge i sredstava koja je zadru-
ga stekla na drugi na~in.

U obavqawu delatnosti zadruga koristi zadru`nu svojinu,
a na osnovu drugih imovinskih prava mo`e koristiti i sredstva u
svojini zadrugara, kao i sredstva drugih doma}ih i stranih
pravnih i fizi~kih lica.

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04, 101/05), ponudu u postupku javne nabavke mo`e da
podnese i grupa ponu|a~a–zajedni~ka ponuda. Naru~ilac od grupe
ponu|a~a mo`e da zahteva pravni akt kojim se obavezuju na zajed-
ni~ko izvr{ewe nabavke ako dobiju ugovor. Tim pravnim aktom
precizira se odgovornost svakog pojedinog ponu|a~a za izvr{ewe
ugovora. Ponu|a~i iz grupe odgovaraju neograni~eno solidarno
prema naru~iocu. Naru~ilac mo`e da tra`i od pravnih lica da u
ponudama navedu imena i odgovaraju}e profesionalne kvali-
fikacije lica koja }e biti odgovorna za izvr{ewe ugovora. 

Svako pravno ili fizi~ko lice iz zajedni~ke ponude mora
biti registrovano za obavqawe odgovaraju}e delatnosti kod
nadle`nog organa, mora dostaviti dokaz da nije dve godine pre
objavqivawa javnog poziva ka`wavano za krivi~no delo ili
prekr{aj iz oblasti koja je predmet javne nabavke, dokaz da je za
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teku}u godinu izmirilo dospele poreze i druge javne da`bine u
skladu sa propisima Republike Srbije, odnosno sa propisima
strane dr`ave kada ima sedi{te na wenoj teritoriji, dokaz da ima
va`e}u dozvolu nadle`nog organa za obavqawe delatnosti koja je
predmet javne nabavke, a takva dozvola je predvi|ena posebnim
propisom (ovu dozvolu dostavqa ponu|a~ koji ima status pravnog
lica). Neophodni finansijski kapacitet, poslovni kapacitet i
dovoqni tehni~ki kapacitet, tj finansijski, poslovni i tehni~ki
kapacitet koji je naru~ilac tra`io u konkursnoj dokumentaciji
fizi~ka i pravna lica iz zajedni~ke ponude (grupe ponu|a~a)
ispuwavaju zajedni~ki.

Imaju}i u vidu da su zadruge pravna lica, organizovana od
strane fizi~kih lica (zadrugara), da zadruge izra|uju i prodaju
proizvode svojih zadrugara i pru`aju usluge koje izvr{avaju
zadrugari, da zadruge u pravnom prometu mogu da istupaju u svoje
ime i za svoj ra~un, u svoje ime i za ra~un zadrugara ili u ime i za
ra~un zadrugara,  da zadruge u pravnom prometu  odgovaraju za svoje
obaveze svom svojom imovinom, a za obaveze koje ne mogu izmiriti
iz svoje imovine odgovaraju zadrugari solidarno, mi{qewa smo da
se ponuda zadruge u kojoj ona istupa u svoje ime i za ra~un zadru-
gara ili u ime zadrugara i za ra~un zadrugara mo`e smatrati kao
zajedni~ka ponuda, u smislu Zakona o javnim nabavkama, u kom
slu~aju finansijski, poslovni i tehni~ki kapacitet zadrugari
ispuwavaju zajedni~ki, jer su oni  kao fizi~ka lica u zadrugu
udru`ili svoj rad i sredstva za rad i oni su lica koja }e da reali-
zuju posao iz ugovora ako on bude dodeqen zadruzi. 

Tako|e, naru~ilac od zadruge mo`e da zahteva pravni akt
kojim se zadrugari obavezuju na zajedni~ko izvr{ewe nabavke, ako
zadruga dobije ugovor. Tim pravnim aktom precizira se odgo-
vornost svakog pojedinog zadrugara za izvr{ewe ugovora, tako da
naru~ilac unapred zna koji zadrugari }e izvr{avati odre|ene
poslove koji su predmet ugovora.   

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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11. Da li se nabavka dobara – kompjutera i laboratorijske opreme
za potrebe studenata u ciqu ostvarivawa potreba i zadataka
studirawa, wihovog istra`ivawa i eksperimenata, mo`e sma-
trati dobrima koja se mogu nabavqati u postupku sa poga|awem, u
skladu sa ~lanom 88. Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-15/2006-08 od
16.2.2007. god.)

^lanom 88. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da naru~ilac mo`e da
dodeli ugovor o javnoj nabavci dobara u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa i u slu~aju nabavke dobara namewenih
iskqu~ivo za potrebe istra`ivawa, eksperimenta, studirawa ili
razvoja, a naru~ilac ne namerava da ta dobra koristi za bilo kakve
komercijalne ciqeve, niti da nadokna|uje tro{kove
istra`ivawa i razvoja.

Pod dobrima namewenim iskqu~ivo za potrebe
istra`ivawa, eksperimenta, studirawa ili razvoja, u smislu nave-
dene odredbe, smatraju se dobra koja su po svojoj prirodi speci-
fi~na zbog ~ega ih mogu isporu~iti samo odre|eni subjekti
(potencijalni ponu|a~i). Ta dobra naru~ilac nabavqa u svrhu
preduzimawe radwi na osnovu kojih se mo`e do}i do novih saz-
nawa u odre|enim oblastima – istra`iva~ki radovi, a ta saznawa
nisu od zna~aja samo za naru~ioca nabavke, ve} su od {ireg zna~aja
jer doprinose razvoju i napretku u oblasti u kojoj je istra`ivawe
vr{eno. 

S obzirom da se za istra`iva~ku delatnost nabavqaju
dobra koja su specifi~na zbog ~ega nabavku mogu ispuniti samo
odre|eni isporu~ioci dobara, takva nabavka se vr{i u postupku
sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa, u skladu sa odredbom
~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kojom je ure|eno da naru~ilac
mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez prethodnog
objavqivawa ako zbog objektivnih razloga ili razloga povezanih
sa za{titom iskqu~ivih prava, nabavku mogu ispuniti samo
odre|eni isporu~ioci dobara, pru`aoci usluga ili izvo|a~i
radova. 

Odredbama ~lana 23. st. 2, 3. i 5. Zakona utvr|eno je da }e u
slu~aju iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana naru~ilac zatra`iti

BILTEN/Javne nabavke



98

Bilten   godina XLVII   br. 3/2007

mi{qewe Uprave za javne nabavke, koje je Uprava du`na da
dostavi naru~iocu u roku od osam dana od dana prijema
naru~io~evog zahteva. Ukoliko Uprava ne dostavi mi{qewe u
navedenom roku, naru~ilac mo`e da nastavi sa postupkom javne
nabavke.

Iz svega navedenog proizlazi da Biolo{ki fakultet, kao
naru~ilac javne nabavke, mo`e dodeliti ugovor o javnoj nabavci
dobara namewenih iskqu~ivo za potrebe istra`ivawa, eksperi-
menta, studirawa ili razvoja u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa, ako ta dobra treba da slu`e u svrhu pre-
duzimawe radwi na osnovu kojih treba da se do|e do novih saznawa
u odre|enim oblastima – istra`iva~ki radovi, a ta saznawa nisu
od zna~aja samo za naru~ioca nabavke, ve} su od {ireg zna~aja jer
doprinose razvoju i napretku u oblasti u kojoj je istra`ivawe
vr{eno i ako je priroda tih dobara takva da ih iz tehni~kih,
tehnolo{kih ili nekih drugih sli~nih razloga – objektivnih
razloga mo`e isporu~iti odre|eni isporu~ilac ili veoma mali
broj isporu~ilaca, shodno ~lanu 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona.
Tako|e, pre pokretawa postupka javne nabavke naru~ilac je du`an
da od Uprave za javne nabavke zatra`i mi{qewe. 

12. Da li se zajedni~ka ponuda ponu|a~a Konzorcijuma u kome je
jedan ~lan strano pravno lice sa sedi{tem u Francuskoj, a drugi
~lan doma}e pravno lice sa sedi{tem u Beogradu, smatra doma}im
ponu|a~em na koga mo`e da se primeni ~lan 55. stav 5. Zakona o
javnim nabavkama (povoqniji tretman za doma}eg ponu|a~a)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-38/2007-08 od
8.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 55. stav 5. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05) utvr|eno je da u
slu~aju primene kriterijuma ekonomski najpovoqnije ponude, a u
situaciji kada postoje ponude stranog i doma}eg ponu|a~a koji
izvodi radove ili pru`a usluge, odnosno nudi dobra koja su
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proizvedena u zemqi, naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg
doma}eg ponu|a~a, pod uslovom da razlika u kona~nom zbiru pon-
dera izme|u najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg
stranog ponu|a~a nije ve}a od 20 u korist stranog ponu|a~a.

Tako|e, ~lanom 2. Pravilnika o odre|ivawu dokaza na
osnovu koji se utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi, odnosno
doma}eg porekla („Sl. glasnik RS“, br. 84/04) odre|eno je koje
pravno ili fizi~ko lice se smatra doma}im ponu|a~em. U tom
smislu, doma}im ponu|a~em smatra se pravno ili fizi~ko lice,
ponu|a~ radova, usluga ili dobara, koje je upisano u odgovaraju}i
registar nadle`nog organa u Republici Srbiji o ~emu kao dokaz
podnosi izvod iz tog registra.

Iz navedenih odredaba proizlazi da se doma}im
ponu|a~em, odnosno ponu|a~em koji u postupku dodele ugovora o
javnoj nabavci mo`e da ostvari povoqniji tretman u odnosu na
stranog ponu|a~a smatra pravno ili fizi~ko lice koje je upisano
u odgovaraju}i registar nadle`nog organa u Republici Srbiji. U
tom smislu, ponu|a~ koji je podneo zajedni~ku ponudu u postupku
javne nabavke – konzorcijum mo`e tra`iti povoqniji tretman, u
smislu ~lana 55. stav 5. Zakona o javnim nabavkama, ako je svako
pravno lice iz zajedni~ke ponude upisano u odgovaraju}i registar
nadle`nog organa u Republici Srbiji.

13. Da li se odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama mo`e primeniti na nabavke dobara radi pru`awa
{tamparskih usluga koje vr{i  JP „Slu`beni glasnik“ u
obavqawu svoje komercijalne delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-10/2007-08 od
5.2.2007. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara
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koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga
tre}im licima, pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili
posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na pravna lica koja su, shodno
~lanu 3. Zakona, u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po
procedurama Zakona, a registrovana su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa robe i usluga. To su pravna lica
koja posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na
godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne
tra`we za dobrima ili uslugama koja/e to pravno lice stavqa u
promet. 

Druge nabavke, koje se ne odnose na promet roba i pru`awe
usluga, ta pravna lica du`na su da sprovode po procedurama
utvr|enim Zakonom. 

Zakonom o objavqivawu zakona i drugih propisa i op{tih
akata i o izdavawu „Slu`benog glasnika Republike Srbije“ („Sl.
glasnik RS“, br. 72/91) utvr|eno da JP „Slu`beni glasnik“ obavqa
delatnost izdavawa „Slu`benog glasnika Republike Srbije“,
izdavawe obrazaca ~iji su oblik i sadr`ina utvr|eni
republi~kim propisima, kao i publikacija koje su od interesa za
rad republi~kih organa, te da mo`e obavqati i druge delatnosti
u skladu sa zakonom i statutom, pod uslovom da se time ne ometa
obavqawe navedene, prete`ne, delatnosti.

S tim u vezi, JP „Slu`beni glasnik“ Statutom je pred-
videlo da ovo javno preduze}e u okviru svoje delatnosti obavqa,
pored delatnosti izdavawa „Slu`benog glasnika Republike
Srbije“, izdavawa obrazaca ~iji su oblik i sadr`ina utvr|eni
republi~kim propisima, kao i publikacija koje su od interesa za
rad republi~kih organa – prete`na delatnost,  i druge delatnos-
ti za ra~un tre}ih lica, poput grafi~kih usluga sa {tampom i bez
{tampe.
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Imaju}i u vidu da je  Zakonom o objavqivawu zakona i
drugih propisa i op{tih akata i o izdavawu „Slu`benog glasnika
Republike Srbije“ utvr|eno da JP “Slu`beni glasnik“ mo`e da
obavqa, pored delatnosti izdavawa „Slu`benog glasnika
Republike Srbije“, izdavawa obrazaca ~iji su oblik i sadr`ina
utvr|eni republi~kim propisima, kao i publikacija koje su od
interesa za rad republi~kih organa – prete`na delatnost, i  druge
delatnosti u skladu sa zakonom i statutom, pod uslovom da se time
ne ometa obavqawe navedene, prete`ne, delatnosti, kao i da je
Statutom JP „Slu`beni glasnik“ odre|eno da ovo preduze}e mo`e
obavqati komercijalno delatnost pru`awa usluga tre}im lici-
ma, Ministarstvo finansija je mi{qewa da u tom slu~aju JP
„Slu`beni glasnik“ mo`e izvr{iti nabavku dobara bez primene
Zakona o javnim nabavkama, u skladu sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 5.
ovog zakona.

14. Da li u postupku javne nabavke kao ponu|a~i mogu nastupati
privredni subjekti koji nemaju bilans stawa za posledwe tri
obra~unske godine iz razloga {to su ti privredni subjekti osno-
vani u posledwe dve ili jednu godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-724/2006-08 od
26.1.2007. god.)

Odredbama ~lana 46. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/5)
utvr|eno je da ponu|a~ uz ponudu dostavqa bilans stawa overen od
strane ovla{}enog revizora ili izvod iz tog bilansa stawa,
odnosno iskaz o ponu|a~evim ukupnim prihodima od prodaje i pri-
hodima od proizvoda, radova ili usluga na koje se ugovor o javnoj
nabavci odnosi – za prethodne tri obra~unske godine, kao i
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mi{qewe ili iskaze banaka ili drugih specijalizovanih insti-
tucija odnosno dokaze koji su navedeni u javnom pozivu i u
konkursnoj dokumentaciji. Naru~ilac je du`an da u javnom pozivu
ili u konkursnoj dokumentaciji navede koji je elemenat iz ove
ta~ke izabrao i koje druge elemente koji dokazuju finansijski i
poslovni kapacitet ponu|a~ treba da prilo`i.

Iz navedene odredbe proizlazi da je zakonska obaveza
naru~ioca da od ponu|a~a tra`i da uz ponudu dostavi jedan od
navedenih dokaza kojim potvr|uje svoj  finansijski kapacitet i to
za posledwe tri obra~unske godine, a obaveza ponu|a~a je da pos-
tupi u skladu sa Zakonom i konkursnom dokumentacijom i uz
ponudu dostavi tra`eni dokaz o finansijskom kapacitetu za
posledwe tri obra~unske godine. 

Izuzetno, ako je ponu|a~ pravno lice upisano u registar
kod nadle`nog organa  u periodu koji je kra}i od posledwe tri
obra~unske godine, taj ponu|a~ dostavqa dokaz o svom finansi-
jskom kapacitetu za period za koji je to mogu}e – dve ili jednu
obra~unsku godinu. 

Iz navedenog proizlazi da u postupku javne nabavke mo`e
uzeti u~e{}e, u svojstvu ponu|a~a, i privredni subjekt koji je
upisan u registar nadle`nog organa u periodu koji je kra}i od
posledwe tri obra~unske godine, u kom slu~aju bilans stawa
dostavqa za posledwe dve ili jednu obra~unsku godinu, zavisno od
datuma upisa u registar kod nadle`nog organa. 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Da li je savet zgrade u obavezi da sastavqa godi{wi finansijs-
ki izve{taj?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00268/2007-16 od
22.3.2007. god.) 

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, stambena zgra-
da kao pravno lice, shodno Zakonu o odr`avawu stambenih zgrada
(„Sl. glasnik RS“, br. 44/95, 46/98, 1/01 i 101/05), sastavqa i
dostavqa nadle`nom organu finansijski izve{taj, u skladu sa
Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06),
u kome prikazuje imovinu i obaveze i prihode i rashode samo za
poslovawe koje je vezano za odr`avawe i kori{}ewe stambene
zgrade.   

2. Ra~unovodstveni tretman kupqene opreme i procene
nenov~anog uloga u svrhu ulagawa u druga pravna lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 23-02-00079/2007-16 od
12.3.2007. god.)

U ~lanu 14. stav 5. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04) propisano je da se procena vrednosti
nenov~anih uloga vr{i u skladu s odredbama zakona kojim se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

Prema ~lanu 21. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06), za priznavawe, procewivawe elemenata
finansijskih izve{taja, kao i za sastavqawe i prikazivawe
finansijskih izve{taja pravno lice primewuje zakonsku, profe-
sionalnu i internu regulativu iz ~lana 2. ovog zakona. Pod profe-
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sionalnom regulativom podrazumeva se primena Me|unarodnih
ra~unovodstvenih standarda (MRS), odnosno Me|unarodnih stan-
darda finansijskog izve{tavawa (MSFI).

Kako se u konkretnom slu~aju radi o kupovini opreme na
tr`i{tu u svrhu ulagawa u druga pravna lica, po~etno vredno-
vawe ulagawa u opremu vr{i se u visini tro{kova pribavqawa
koja predstavqa nabavnu vrednost ulagawa, odnosno fer vrednost
za koju je data naknada. Preduze}e – ulaga~ iskazuje kupqenu opre-
mu u poslovnim kwigama na teret ra~una broj 027 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva u pripremi, odnosno na
teret ra~una grupe 03 – Dugoro~ni finansijski plasmani, a u
korist ra~una grupe 027 – Nekretnine, postrojewa, oprema i
biolo{ka sredstva, u skladu sa ~l. 6. i 7. Pravilnika o Kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i pre-
duzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06).

Prema ~lanu 7. stav 3. Pravilnika, dugoro~ni finansijski
plasmani priznaju se i vrednuju u skladu sa MRS 27, MRS 28, MRS
31, MRS 39 i drugim relevantnim MRS.

U skladu sa MRS 27 stav 37, ulagawa u zavisna pravna lica,
zajedni~ki kontrolisana pravna lica i pridru`ena pravna lica,
koja nisu klasifikovana kao ulagawa koja se dr`e radi prodaje,
vrednuju se po nabavnoj vrednosti ili po po{tenoj vrednosti u
skladu sa MRS 39.

Preduze}e – primalaca nenov~anog uloga, prema MRS 16
stav 15, prilikom po~etnog priznavawa vrednuje opremu po
nabavnoj vrednosti i istu, u skladu sa ~lanom 22. stav 5.
Pravilnika, iskazuje u svojim poslovnim kwigama na teret ra~una
grupe 023 – Postrojewa i oprema, a u korist ra~una 301 – Udeli
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

U skladu sa MRS 16 stav 29, za merewe nakon po~etnog
priznavawa opreme, pravno lice op{tim aktom propisuje da li
pribavqenu opremu vrednuje po metodu nabavne vrednosti, ili
ceni ko{tawa, ili po metodu revalorizacije, pri ~emu reva-
lorizaciju vr{i za celu klasu nekretnina, postrojewa i opreme.     
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3. Vo|ewe poslovnih kwiga ogranka stranog pravnog lica u
slu~aju kada mati~no strano pravno lice dozna~i ogranku devizna
sredstva bez utvr|enog roka vra}awa, kao i kada se radi o ulaga-
wima u investicione nekretnine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 482-01-00016/2007-16 od
1.3.2007. god.) 

U ~lanu 1. stav 5. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da se odredbe ovog zakona u
pogledu vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawa i procewivawa
imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavqawa, prikazivawa,
dostavqawa i obelodawivawa godi{wih finansijskih izve{taja,
odnose i na ogranke i druge organizacione delove stranih pravnih
lica sa sedi{tem u inostranstvu, koji obavqaju privrednu delat-
nost u Republici Srbiji, ako posebnim propisom nije druga~ije
ure|eno. 

Kada mati~no strano pravno lice dozna~i ogranku devizna
sredstva bez utvr|enog roka vra}awa, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tako pribavqena sredstva predstavqaju
dugoro~ne obaveze ogranka prema stranom mati~nom privrednom
dru{tvu i evidentiraju se na teret ra~una 244 – Devizni ra~un, a
u korist ra~una 419 – Ostale dugoro~ne obaveze, u skladu sa
~lanom 18. stav 8. i ~lanom 29. stav 10. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, ostala pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06).

U skladu sa MRS 21 – U~inci promena kurseva razmena
stranih valuta, obaveze u stranoj valuti, na kraju obra~unskog
perioda, svode se na sredwi kurs i obra~unate kursne razlike, u
zavisnosti od efekta svo|ewa, priznaju se kao finansijski prihod
ili rashod perioda.

Kada se radi o ulagawima u investicione nekretnine,
odnosno izgradwi gra|evinskog objekta namewenog izdavawu u
zakup, prema na{em mi{qewu, a u skladu sa ~lanom 6. st. 12. i 15.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA
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Pravilnika, ulagawa u nekretnine do momenta po~etka
kori{}ewa kwi`e se na ra~unu 027 – Nekretnine, postrojewa,
oprema i biolo{ka sredstva u pripremi, a u korist ra~una
obaveza (grupe 43). Po zavr{enom ulagawu vr{i se kwi`ewe
gra|evinskog objekta na teret ra~una 024 – Investicione nekret-
nine, a u korist ra~una 027.     

4. Kwi`ewe teretnog dostavnog vozila nabavqenog putem finan-
sijskog lizinga i kori{}ewe amortizacije iako vozilo nije
otkupqeno u celosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00069/2007-16 od
23.2.2007. god.)

^lan 6. stav 1. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, ostala
pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06) propisu-
je da se na ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i
biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) iskazuju,
pored ostalog, nekretnine, postrojewa i oprema u vlasni{tvu
pravnog lica i preduzetnika, kao i postrojewa i oprema uzeti u
finansijski lizing. Nekretnine, postrojewa i oprema priznaju se
i vrednuju u skladu sa MRS 16, MRS 17, MRS 36 i MRS 40 i drugim
relevantnim MRS, u skladu sa stavom 2. istog ~lana.

Stav 3. Pravilnika propisuje da se za ova sredstva vr{i
obra~un amortizacije i eventualno obezvre|ivawe i iskazuje se
na posebnim analiti~kim ra~unima za svaku vrstu osnovnih sred-
stava. Za teretno dostavno vozilo kupqeno na lizing od momenta
stavqawa vozila u funkciju po~iwe da se vr{i obra~un.

Na~in obra~una amortizacije i na~in wenog kori{}ewa
ure|uje pravno lice, odnosno preduzetnik op{tim aktom.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U MARTU MESECU 2007. GODINE  

 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmeni i dopuni Uredbe o 
carinski dozvo qenom postupawu sa 
carinskom robom, pu{ta wu carinske 
robe i naplati carinskog duga  

Sl. glasnik RS , br. 25 od 9. marta 200 7. 

Uredba o izmenama  i dopunama Uredbe o 
privremenom finansira wu Republike 
Srbije za period januar -mart 2007. 
godine 

Sl. glasnik RS , br. 27 od 16. marta 200 7. 

Uredba o privremenom finansira wu 
Republike Srbije za period januar -jun 
2007. godine  

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. ma rta 2007. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
uvozu robe po osnovu carinskog 
kontingenta 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 16. marta 200 7. 

Pravilnik o sadr`ini i formi zahteva 
za utvr|ivawe statusa profesionalnih 
investitora za odre|ena pravna lica  

Sl. glasnik RS , br. 28 od 20. marta 200 7. 

Pravilnik o sadr`ini izve{taja 
eksternog revizora  

Sl. glasnik RS , br. 30 od 27. marta 200 7. 

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
dru{tva za uprav qawe investicionim 
fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 30 od 27. marta 200 7. 

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
investicione fondove  

Sl. glasnik RS , br. 30 od 27. marta 200 7. 
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Pravilnik o sadr`ini i formi 
finansijskih izve{taja za investicione 
fondove 

Sl. glasnik RS , br. 30 od 27. marta 200 7. 

Pravilnik o sadr`ini i formi 
finansijskih izve{taja dru{tva za 
upravqawe investicionim fondom  

Sl. glasnik RS , br. 30 od 27. marta 200 7. 

 
 
                                                                                                                                                                       

ODLUKE 
Odluka o dopuni Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za uv oz 
odre|ene robe  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o izmeni Odluke o visini 
referentne kamatne stope Narodne 
banke Srbije po osnovu operacija na 
nov~anom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o  
na~inu obra~una naknada dru{tva za 
upravqawe dobrovoqnim penzijskim 
fondom 

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o izmenama Odluke o proceni i 
obra~unavawu tr`i{ne i neto 
vrednosti imovine dobrovo qnog 
penzijskog fonda i utvr|iva wu 
jedinstvene p o~etne vrednosti 
investicione jedinice  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o obavezi izve{tava wa u 
poslovawu sa inostranstvom   

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o uslovima i na~inu obav qawa 
platnog prometa sa inostranstvom  

Sl. glasnik RS, br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
uslovima i na~inu rada deviznog 
tr`i{ta 

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima i 
na~inu obavqawa mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 2007. 

Odluka o izmenama Odluke o otkupu 
efektivnog stranog novca zema qa 
~lanica Evropske monetarne unije  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 
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Odluka o vrstama deviza i efektivnog 
stranog novca koje se kupuju i prodaju na 
deviznom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o uslovima pod kojima se mogu 
reprodukovati nov~anice i kovani 
novac 

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge  

Sl. glasnik RS , br. 25 od 9. marta 200 7. 

Odluka o dopuni Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik R S, br. 31 od 30. marta 200 7. 

Odluka o dopuni Odluke o uskla|iva wu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banke 

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. marta 200 7. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
kamatnim stopama koje Narodna banka 
Srbije primewuje u postupku 
sprovo|ewa monetarne politike  

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. marta 200 7. 

Odluka o izmeni Odluke o visini 
referentne kamatne stope Narodne 
banke Srbije po osnovu operacija na 
otvorenom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. marta 20 07. 

Odluka o dopuni Odluke o uslovima i 
na~inu obavqawa platnog prometa sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. marta 200 7. 

Odluka o me|ubankarskom kliringu 
pla}awa u devizama  

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. marta 200 7. 

Odluka o obav qawu platnog prometa po 
osnovu direktnih zadu`e wa 

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. marta 200 7. 

 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo za sprovo|e we Odluke o 
obavezi izve{tava wa u poslovawu sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

 



110

Bilten   godina XLVII   br. 3/2007

Uputstvo za sprovo|e we Odluke o 
uslovima i na~inu obav qawa platnog 
prometa sa inostranstvom  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Uputstvo o izmenama Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uslovima i na~inu 
obavqawa mewa~kih poslova   

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Uputstvo o dopunama Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uslovima i na~inu 
obavqawa platnog prometa sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 31 od 30. marta 200 7. 

 
 
 

OSTALO 
Ispravka Uredbe o izmenama i dopunama 
Uredbe o privremenom finansira wu 
Republike Srbije za period januar -mart 
2007. godine  

Sl. glasnik RS , br. 24 od 2. marta 200 7. 

Ispravka Pravilnika o uslovima i 
na~inu vo|ewa ra~una za uplatu javnih 
prihoda i raspored sredstava sa tih 
ra~una  

Sl. glasnik RS , br. 25 od 9. marta 200 7. 
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